
Nota Sturing fysieke leefomgeving 

De raad van de gemeente Pijnacker-Nootdorp; 

  

gezien het voorstel van het college van 19 september 2022; 

  

gelet op de aanstaande inwerkingtreding van de Omgevingswet; 

  

gelet op de onzekerheid aangaande de datum van inwerkingtreding van deze wet; 

  

besluit: 

  

1. de Nota Sturing fysieke leefomgeving vast te stellen en te bepalen dat deze vigeert vanaf de dag 

van inwerkingtreding van de Omgevingswet; 

2. de Nota Ruimtelijke Ordening 2012, vastgesteld d.d. 27 september 2012, in te trekken met ingang 

van de dag van inwerkingtreding van de Omgevingswet. 

  

1. Inleiding 

  
Met de inwerkingtreding van de Omgevingswet per 1 januari 2023 verandert er veel in de wet- en regel- 

geving voor de fysieke leefomgeving. Instrumenten die nu zo gewoon zijn, zoals het bestemmingsplan, 

komen te vervallen en nieuwe instrumenten worden geïntroduceerd. Deze nieuwe instrumenten brengen 

nieuwe procedures met zich mee en er ontstaan nieuwe bevoegdheden voor zowel college als raad. 

  

In essentie blijft de rolverdeling tussen de gemeenteraad en het college na inwerkingtreding van de 

Omgevingswet hetzelfde. De gemeenteraad bepaalt de doelstellingen van het beleid, monitort deze en 

stuurt waar nodig bij. De rol van het college is straks, net als nu, gericht op de uitvoering van het beleid. 

Daarnaast heeft het college een belangrijke rol als voorbereider van de besluitvorming door de gemeen- 

teraad. 

  

Met de Omgevingswet krijgt de gemeente straks enkele kerninstrumenten om te kunnen sturen in het 

fysieke domein. Dit zijn de omgevingsvisie, het omgevingsprogramma, het omgevingsplan, en de 

omgevingsvergunning.
 1 

  

Inhoud van de Nota 

De voorliggende Nota heeft als doel om te beschrijven op welke wijze het college in Pijnacker-Nootdorp 

voorstelt de bestuurlijke sturing in de fysieke leefomgeving concreet vorm te geven. 

  

De Nota is opgebouwd op basis van de kerninstrumenten van de Omgevingswet. We geven voor elk 

van de kerninstrumenten een beschrijving wat het instrument omvat en welke wettelijke procedure aan 

de orde is. Vervolgens wordt bij elk instrument beschreven hoe we in Pijnacker-Nootdorp de rolverdeling 

tussen gemeenteraad en college willen vormgeven. 

  

Het laatste hoofdstuk gaat over de evaluatie van de rolverdeling die in deze Nota wordt beschreven. 

  

Proces om te komen tot deze Nota 

Er worden al langere tijd voorbereidingen getroffen om klaar te zijn voor de inwerkintreding van de 

Omgevingswet. Hiervoor is het “Programma Omgevingswet” in het leven geroepen. In de afgelopen 

twee jaar is de omgevingsvisie in procedure gebracht en zijn pilots gestart voor omgevingsprogramma’s 

en omgevingsplannen. Ook worden de toekomstige werkprocessen rondom vergunningverlening, 

toezicht en handhaving uitgelijnd. Dit alles leverde input op voor de voorliggende Nota. 

  

In de zomer van 2021 zijn er twee sessies geweest met de raadswerkgroep Omgevingswet over de 

vormgeving van het adviesrecht dat de gemeenteraad onder de nieuwe Omgevingswet heeft. Deze 

sessies vormen input voor de keuzes die in deze Nota zijn gemaakt. 

  

1 ) De Omgevingswet introduceert nog een zesde instrument: het projectbesluit. Dit instrument is echter niet beschikbaar voor ge- 

meenten. Daarom wordt er in deze Nota geen verdere aandacht aan besteed. 

Nr. 221501 

GEMEENTEBLAD 24 mei 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Pijnacker-Nootdorp 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 1 



Relatie met participatiebeleid 

De gemeente Pijnacker-Nootdorp hecht veel belang aan communicatie en participatie bij nieuwe 

ruimtelijke ontwikkelingen. Ook in de Omgevingswet speelt participatie een belangrijke rol. Het college 

heeft inmiddels een concept van de Nota Participatiebeleid aan de raad voorgelegd. Deze nota beschrijft 

de hoofdlijnen van hoe we participatie in Pijnacker-Nootdorp vorm geven. De Nota Participatiebeleid 

wordt naar verwachting in het tweede kwartaal van 2023 vastgesteld door de gemeenteraad. 

  

De voorliggende Nota sturing fysieke leefomgeving gaat slechts op hoofdlijnen in op het thema parti- 

cipatie. Het beschrijft de plaats van participatie in het proces van elk instrument en het geeft het de 

rolverdeling weer die we bij een participatietraject hanteren. 

  

Delegatie en mandaat 

In de hoofdstukken 5 en 6 wordt beschreven waarom het gewenst is rondom de procedure van het 

omgevingsplan te komen tot delegatie en mandatering van enkele bevoegdheden van de gemeenteraad 

aan het college. De Nota beschrijft de gewenste delegatie en mandatering en de randvoorwaarden die 

hierbij kunnen gelden. 

  

Lijst adviesplichtige ontwikkelingen 

In hoofdstuk 6 wordt een lijst beschreven van buitenplanse omgevingsplanactiviteiten waarbij de ge- 

meenteraad gebruik wenst te maken van het adviesrecht. Deze lijst dient door de gemeenteraad te 

worden vastgesteld in een separaat besluit. De voorliggende Nota dient mede als onderbouwing van 

de keuzes gemaakt in deze lijst. 

  

Inwerkingtreding voorliggende Nota 

De inwerkingtreding van de Omgevingswet wordt voorzien op 1 januari 2023. Zolang de Omgevingswet 

niet van kracht is blijven we werken onder de oude wet- en regelgeving en de werkafspraken die zijn 

vastgelegd in de Nota Ruimtelijk Ordeningsbeleid 2012. 

  

Intrekken oude nota gewenst 

Op het moment dat de Omgevingswet in werking treedt heeft de vigerende “Nota Ruimtelijke Orde- 

ningsbeleid 2012” geen functie meer. Om duidelijkheid te scheppen stelt het college voor deze oude 

nota in te trekken op het moment van inwerkingtreding van de Omgevingswet. 

2. De Omgevingswet 

  
Momenteel bestaan er talloze wetten en regels met betrekking tot de fysieke leefomgeving. Deze wetten 

en regels zijn niet als een integraal stelsel ontworpen, maar het resultaat van een eerdere behoefte aan 

sturing over de diverse onderwerpen. De huidige regels kennen verschillen in opbouw en terminologie 

waardoor een ingewikkeld geheel is ontstaan. Ook worden de regels niet meer geschikt geacht voor 

de maatschappelijke opgaven van nu. Dit vormde voor de Rijksoverheid de belangrijkste aanleiding 

om te komen met een Omgevingswet. 

  

2.1 Verbeterdoelen Omgevingswet 

Met de vernieuwing van het omgevingsrecht worden vier verbeterdoelen beoogd die vorm moeten 

krijgen in en door de implementatie van de wet: 

1. Het omgevingsrecht is inzichtelijk, voorspelbaar en gemakkelijk in het gebruik. Beter inzicht in 

wat wel en niet kan op landelijk, provinciaal en regionaal niveau. 

2. De leefomgeving staat op een samenhangende manier centraal in beleid, besluitvorming en re- 

gelgeving. 

3. Een actieve en flexibele aanpak biedt overheden meer afwegingsruimte om doelen voor de leef- 

omgeving te bereiken. 

4. Besluitvorming over projecten in de leefomgeving gaat sneller en beter. 

Deze verbeterdoelen moeten leiden tot meer ruimte voor het lokale bestuur om de kwaliteit van de fy- 

sieke leefomgeving te beschermen én tevens het bieden van ruimte voor ontwikkelingen. 

  

2.2 Kerninstrumenten in samenhang 

Met de Omgevingswet worden nieuwe kerninstrumenten geïntroduceerd. Voor de gemeente zijn dit 

de omgevingsvisie, het omgevingsprogramma, het omgevingsplan, en de omgevingsvergunning. Deze 

kerninstrumenten bieden een samenhangend stelsel om sturing te geven aan de fysieke leefomgeving. 

Hieronder beschrijven we deze samenhang. 

  

In de omgevingsvisie beschrijft de gemeente de hoofdlijnen van haar beleid op lange termijn. Het is 

een strategische visie met daarin de ambities en beleidsdoelen voor de fysieke leefomgeving. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 2 



De omgevingsprogramma’s dienen om het beleid van de omgevingsvisie nader vorm te geven en te 

komen tot concrete uitvoering. Programma’s kunnen een scala aan maatregelen bevatten van beleids- 

regels en financiële instrumenten tot communicatieplannen. 

  

Het omgevingsplan vormt een juridisch bindend document waarmee de doelstellingen en ambities uit 

de omgevingsvisie mede worden bereikt. De onderbouwing van de keuzes in het omgevingsplan vloeit 

voort uit de omgevingsvisie en de omgevingsprogramma’s. 

  

Met de omgevingsvergunning heeft de gemeente een instrument in handen om te beoordelen of initi- 

atieven van derden passen binnen het omgevingsplan en/of binnen het gemeentelijk beleid zoals 

vormgegeven in omgevingsvisie en omgevingsprogramma. 

  

3. Omgevingsvisie 

  
De Omgevingswet verplicht gemeenten om een omgevingsvisie op te stellen. Dit is een integrale visie 

voor de lange termijn die betrekking heeft op de hele fysieke leefomgeving. Aangezien het een vormvrij 

document is, heeft de gemeente veel mogelijkheden om het document en het participatieproces in te 

richten op een manier die aansluit bij bestuurlijke ambities en past bij de inwoners en ondernemers. 

  

3.1 Wettelijke procedure omgevingsvisie 

De bevoegdheid voor het vaststellen van een omgevingsvisie ligt bij de gemeenteraad. De wet verplicht 

de raad om hierbij rekening te houden met de taken en bevoegdheden van andere overheden (artikel 

2.2 Omgevingswet). 

  

Participatie 

Participatie in het traject om te komen tot een omgevingsvisie geldt als een verplichting. In de visie 

moet worden beschreven hoe burgers, bedrijven, maatschappelijke organisaties en overheden bij de 

voorbereiding van de visie zijn betrokken, en welke resultaten dit heeft opgeleverd. (artikel 10.7 Omge- 

vingsbesluit). Aan de wijze waarop de gemeente participatie organiseert worden geen eisen gesteld. 

  

Openbare voorbereidingsprocedure 

Op de voorbereiding van de omgevingsvisie is de uniforme openbare voorbereidingsprocedure van 

afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) van toepassing. Dat betekent dat het ontwerp 

gedurende een periode van zes weken ter inzage moet liggen met de mogelijkheid voor eenieder om 

zienswijzen in te dienen. 

  

Aanvullende regels 

Wanneer de omgevingsvisie het kader vormt voor projecten waarvoor een milieueffectrapportage moet 

worden opgesteld, dan gelden daarvoor aanvullende regels. 

  

Geen beroepsmogelijkheid 

Tegen de vaststelling van een omgevingsvisie staat geen beroep open. (artikel 1, bijlage 2 Awb). Dit 

heeft te maken met het zelfbindende karakter van een omgevingsvisie. Inwoners en bedrijven zijn niet 

gebonden aan de inhoud van de omgevingsvisie, alleen het gemeentebestuur zelf dient zich te houden 

aan het beleid dat in de omgevingsvisie is geformuleerd. 

  

3.2 Werkwijze in Pijnacker-Nootdorp 

Op 25 november 2021 heeft de gemeenteraad de Omgevingsvisie Pijnacker-Nootdorp 2050: “Verbonden 

met elkaar” vastgesteld. Overeenkomstig de door de raad vastgestelde kaders voor proces en partici- 

patie (startnotitie, januari 2019) heeft de visie stapsgewijs vorm gekregen. Daarbij heeft de samenleving 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 3 



voorafgaand aan het opstellen van het ontwerp van de Omgevingsvisie input geleverd (via het Panorama 

2020) en uitgebreid gereageerd op het ontwerp van de Omgevingsvisie (via het Panorama 2050). 

  

Met de Omgevingsvisie Pijnacker-Nootdorp 2050 is gebruik gemaakt van alle kansen die de nieuwe 

wet biedt. Het is een strategische visie waarin alle ambities en beleidsdoelen voor de fysieke leefomge- 

ving van de hele gemeente op de lange termijn staan. Alle betrokken belangen zijn met elkaar in samen- 

hang bekeken en er is steeds een afweging gemaakt tussen het beschermen en benutten van alle on- 

derdelen van de fysieke leefomgeving. Daarmee is ingespeeld op lokale behoeften. 

  

Monitoring en evaluatie 

De omgevingsvisie is het belangrijkste strategische document waarmee de gemeente(raad) stuurt op 

de lange termijn ontwikkeling van de fysieke leefomgeving. Het is dan ook belangrijk dat we de 

hoofdlijnen van de omgevingsvisie vasthouden en samen aan de slag gaan met het realiseren van de 

doelstellingen en ambities. Inwoners, ondernemers en (maatschappelijke) partners rekenen erop dat 

we hier voor staan, aan werken en mee werken. Daar staat tegenover dat de wereld snel verandert. 

Mede daarom biedt de omgevingsvisie ruimte flexibel om te gaan met nieuwe ontwikkelingen en deze 

steeds te bezien vanuit het kompas. Desondanks kunnen er ook redenen zijn de omgevingsvisie aan te 

passen. Tegen die achtergrond zullen we in 2022 een voorstel doen over de wijze waarop we de (uit- 

voering van de) omgevingsvisie gaan monitoren. 

  

Door regelmatig (iedere twee jaar) te kijken of we op de goede weg zijn willen we de dynamische be- 

leidscyclus die in de Omgevingswet is opgenomen, op maat maken voor Pijnacker-Nootdorp. De mo- 

nitor willen we niet beperken tot alleen de Omgevingsvisie, maar ook uitbreiden met de planMER en 

de omgevingsprogramma’s. Door in samenhang te kijken naar wat we willen bereiken (omgevingsvisie 

en planMER) en naar hoe we dat gaan bereiken (omgevingsprogramma) beslaat de nog te ontwikkelen 

monitor dan ook het gehele spectrum van beleidsontwikkeling. Daarmee kunnen we gericht actie on- 

dernemen wanneer blijkt dat we een doelstelling of ambitie niet bereiken. Daarbij stellen we dan de 

vraag of we de ambitie (omgevingsvisie) of de maatregelen (omgevingsprogramma) bijstellen. Dit doen 

we in toenemende mate en waar mogelijk gebaseerd op data. 

  

Herziening omgevingsvisie 

De hierboven beschreven tweejaarlijkse monitor is een natuurlijk moment om te overwegen of en op 

welke punten de omgevingsvisie aangepast zou moeten worden. Wellicht kan worden volstaan met 

een enkele paragraaf, maar de omstandigheden kunnen ook dusdanig veranderen dat herziening van 

de hele visie aan de orde is. Dat kunnen bijvoorbeeld economische, maatschappelijke, ecologische of 

politieke omstandigheden zijn. In het hierboven reeds aangehaalde voorstel dat in 2022 wordt geschre- 

ven, zal ook aandacht worden besteed hoe, wanneer en door wie besloten kan worden tot een herziening 

van de omgevingsvisie. 

4. Omgevingsprogramma 

  
Om de gewenste kwaliteit van de fysieke leefomgeving te bereiken kunnen overheden omgevingspro- 

gramma’s opstellen. In omgevingsprogramma’s formuleert de gemeente haar tactische beleid alsmede 

de maatregelen die leiden tot de gewenste kwaliteit van de fysieke leefomgeving. Die maatregelen 

kunnen van alles zijn. Denk aan beleidsregels en financiële instrumenten. Maar ook communicatie, 

convenanten, de uitvoering van projecten en het stellen van regels zijn onderdelen die in de omgevings- 

programma’s een plek kunnen krijgen. 

  

Verplichte omgevingsprogramma’s 

Voor gemeenten is er momenteel één omgevingsprogramma verplicht gesteld: het programma geluid. 

Dit is verplicht wanneer je als gemeente deel uitmaakt van een agglomeratie van meer dan 100.000 

inwoners. Pijnacker-Nootdorp is onderdeel van zo een agglomeratie. 

  

Er kunnen nog andere verplichte omgevingsprogramma’s bij komen. Dit is het geval als er sprake is 

van een dreigende overschrijding van één of meer omgevingswaarden. Een omgevingswaarde is een 

kwaliteitsnorm die een overheid wil bereiken of volgt uit Europese of andere internationale verplichtingen. 

De overheid moet haar taken en bevoegdheden zo inzetten dat de omgevingswaarden worden behaald. 

Dit kan bijvoorbeeld aan de orde zijn bij luchtkwaliteit. Rijk en provincie hebben de mogelijkheid om 

in respectievelijk het Besluit kwaliteit leefomgeving (Bkl) en de provinciale omgevingsverordening ge- 

meenten te verplichten om een omgevingsprogramma op te stellen. 

  

Onverplichte omgevingsprogramma’s 

Gemeenten hebben de bevoegdheid om op eigen initiatief omgevingsprogramma’s op te stellen. De 

Omgevingswet noemt dit ‘onverplichte programma’s’. Deze omgevingsprogramma’s kunnen op ver- 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 4 



schillende wijze worden ingestoken: gebiedsgericht (bijvoorbeeld voor een transformatiegebied), sec- 

toraal (bijvoorbeeld woonbeleid), of thematisch (bijvoorbeeld gericht op duurzaamheid of energietran- 

sitie). 

  

4.1 Wettelijke procedure omgevingsprogramma 

De bevoegdheid tot het vaststellen van gemeentelijke omgevingsprogramma’s ligt bij het college van 

burgemeester en wethouders. (art. 3.4 Omgevingswet) 

  

Participatie 

In het omgevingsprogramma moet worden beschreven hoe burgers, bedrijven, maatschappelijke orga- 

nisaties en overheden bij de voorbereiding van het programma zijn betrokken, en welke resultaten dit 

heeft opgeleverd. Ook moet worden aangegeven op welke wijze invulling is gegeven aan het lokale 

participatiebeleid. (artikel 10.8 Omgevingsbesluit). 

  

Participatie is op zicht niet verplicht, maar wanneer geen participatie wordt toegepast moet wel worden 

toegelicht waarom niet. Het is aan de gemeente om zelf te beslissen of, en zo ja, op welke wijze zij de 

participatie organiseert. Ook worden geen eisen gesteld aan de wijze waarop de gemeente participatie 

organiseert. 

  

Openbare voorbereidingsprocedure 

Op de voorbereiding van een verplicht omgevingsprogramma is afdeling 3.4 van de Awb van toepassing. 

Dat betekent dat het ontwerp gedurende een periode van zes weken ter inzage moet liggen met de 

mogelijkheid voor eenieder om zienswijzen in te dienen. 

  

Wanneer het college een wijziging aanbrengt in een omgevingsprogramma kan het er voor kiezen om 

afdeling 3.4 Awb buiten toepassing te verklaren. Hierbij gelden wel enkele voorwaarden. Zo mogen de 

wijzigingen niet leiden tot grotere nadelige gevolgen voor het milieu. 

  

Aanvullende regels 

Wanneer een omgevingsprogramma het kader vormt voor projecten waarvoor een milieueffectrappor- 

tage moet worden opgesteld, dan gelden daarvoor aanvullende regels. 

  

Beroepsmogelijkheden 

Tegen de vaststelling van een omgevingsprogramma staat geen beroep open. (art 1, bijlage 2 Awb). 

Dit heeft te maken met het zelfbindende karakter van een omgevingsprogramma. Een omgevingspro- 

gramma kan burgers en bedrijven stimuleren om die dingen te doen die helpen om de doelstellingen 

te halen. Er is echter geen sprake van direct toezicht of handhaving op een omgevingsprogramma. Alleen 

het bestuur zelf is gebonden aan het omgevingsprogramma. 

Tegen die delen van een omgevingsprogramma die specifieke rechtsgevolgen hebben is wel beroep 

mogelijk. Dit geldt voor omgevingsprogramma’s die rechtstreeks toestemming geven voor activiteiten. 

Er wordt dan geen apart toestemmingsbesluit meer genomen voor die activiteit omdat het omgevings- 

programma zelf al die mogelijkheid geeft. 

  

4.2 Werkwijze in Pijnacker-Nootdorp 

Naar een structuur van omgevingsprogramma’s 

Zoals ook beschreven in de Omgevingsvisie 2050 “Verbonden met elkaar” werken we de komende jaren 

aan een structuur van omgevingsprogramma’s waarmee we de Omgevingsvisie verder uitwerken. Met 

deze programmastructuur borgen we dat de ambities en doelstellingen uit de Omgevingsvisie worden 

uitgewerkt in tactisch beleid en maatregelen gericht op ontwikkeling, gebruik, beheer, bescherming en 

behoud van de fysieke leefomgeving. Hiermee streven wij naar eenheid en samenhang van ons beleid. 

Ook moet deze structuur bijdragen aan de vindbaarheid van dit beleid voor inwoners en andere belang- 

hebbenden. 

  

Implementatieperiode van vijf jaar 

In de omgevingsvisie staat dat wij het bestaande beleidskader in vijf jaar willen omzetten naar een sa- 

menhangend geheel van omgevingsprogramma’s. Dat gaat stap voor stap. Hierbij wordt waar mogelijk 

aangesloten bij ‘natuurlijke momenten’, bijvoorbeeld wanneer een beleidsplan of beheerplan moet 

worden herzien. De programmastructuur is daarbij flexibel en kan door het college aangepast worden 

als daar aanleiding voor is. De raad wordt hierover geïnformeerd. Na deze implementatieperiode is al 

het beleid voor de fysieke leefomgeving ondergebracht in de omgevingsvisie en in omgevingsprogram- 

ma’s. 

  

Rolverdeling in de procedure van het omgevingsprogramma 

De vaststelling van een omgevingsprogramma is een bevoegdheid van het college. Het college betrekt 

de gemeenteraad bij de totstandkoming en besluitvorming omtrent een omgevingsprogramma. Het 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 5 



college houdt hierbij rekening met de taken en bevoegdheden van de raad, en stemt waar nodig met 

de raad af. De raad geeft het college vooraf inhoudelijke en procesmatige kaders mee voor het opstellen 

van het omgevingsprogramma. 

Hoewel niet wettelijk verplicht werken wij bij het opstellen van alle omgevingsprogramma’s conform 

afdeling 3.4 Awb. Daarbij gaan we uit van de onderstaande rolverdeling. 

  

Kaderstellende notitie 

Het initiatief voor het opstellen van een omgevingsprogramma komt van het college. Het college besluit 

tot het opstellen van een omgevingsprogramma, en vraagt de gemeenteraad om kaders hiervoor vast 

te stellen Hiervoor stelt het college een concept kader stellende notitie op. Hierin staan inhoudelijke en 

procesmatige randvoorwaarden voor het opstellen van een omgevingsprogramma. Het gaat onder 

meer om de aanleiding, het doel en de ambities van het omgevingsprogramma, de scope en de planning, 

en de aanpak van de participatie. De raad stelt de kaderstellende notitie vast. 

  

Participatie 

Het college draagt de verantwoordelijkheid voor de participatie rondom een omgevingsprogramma. 

De aanpak hierbij kan verschillen per omgevingsprogramma. Dit is afhankelijk van de relevante onder- 

werpen, stakeholders, doelstellingen, etc. De nog vast te stellen Nota Participatiebeleid is hiervoor de 

toekomstige leidraad. De participatieaanpak voor het opstellen van een omgevingsprogramma wordt 

vastgesteld in de kader stellende notitie. 

  

Ontwerp omgevingsprogramma 

Het college stelt het ontwerp omgevingsprogramma op. In de kader stellende notitie staat op welke 

wijze de raad hierbij wordt betrokken. Dit kan per omgevingsprogramma verschillen. Ook tijdens het 

proces van opstellen kan er een aanleiding zijn om de raad te betrekken. De besluitvorming over het 

ontwerp van een omgevingsplan ligt bij het college. De publicatie en terinzagelegging van het ontwerp 

omgevingsprogramma worden verzorgd door het college. Belangstellenden/belanghebbenden die 

hebben deelgenomen aan het participatieproces worden geïnformeerd. Via een informatienota informeert 

het college de raad. Het college informeert de gemeenteraad hierbij ook op welke wijze burgers, bedrij- 

ven, maatschappelijke organisaties en overheden bij de voorbereiding van het ontwerp zijn betrokken, 

en welke resultaten dit heeft opgeleverd. De raad heeft de mogelijkheid het ontwerp omgevingspro- 

gramma te agenderen, en het college een reactie te geven. 

  

Vaststelling wijziging omgevingsprogramma 

De besluitvorming over het vaststellen van het omgevingsprogramma ligt bij het college. Het college 

geeft aan welke aanpassingen zijn aangebracht ten opzichte van het ontwerp omgevingsprogramma. 

Wanneer er zienswijzen zijn ingebracht op een ontwerpbesluit levert het college een nota op waarin 

de zienswijzen zijn samengevat en voorzien van een beantwoording. De indieners van de zienswijzen 

worden geïnformeerd over het voorstel van het college. Via een informatienota informeert het college 

de raad over deze besluitvorming. 

De financiële gevolgen van de besluitvorming worden meegewogen in de kadernota of programmabe- 

groting. Na de besluitvorming verzorgt het college de publicatie en terinzagelegging van de wijziging 

van het omgevingsprogramma. Ook worden de indieners van zienswijzen persoonlijk geïnformeerd 

over het collegebesluit. 

  

Afwijkende werkwijze bij ondergeschikte wijzigingen 

De wet biedt de mogelijkheid om bij wijzigingen van ondergeschikte aard te kiezen voor een andere 

voorbereidingsprocedure dan 3.4 Awb. Mocht een dergelijke ondergeschikte wijziging aan de orde zijn 

dan zullen wij uw raad hierover tijdig informeren, alsmede over de procedure die wij hierbij volgen. 

  

Monitoring omgevingsprogramma’s 

De op te stellen omgevingsprogramma’s zijn gericht op maatregelen. De mate waarin deze maatregelen 

bijdragen aan de beleidsdoelen uit de omgevingsvisie gaan we structureel monitoren. Zoals hiervoor 

genoemd willen we komen tot een terugkerend systeem van 

monitoring van de omgevingsprogramma’s, in samenhang met monitoring van de omgevingsvisie. 

Voor de monitoring van de omgevingsvisie stellen we in 2022 een plan van aanpak op, als onderdeel 

van de uitvoering van de Omgevingsvisie. 

5. Omgevingsplan 

  
Met het omgevingsplan hebben we straks één instrument met juridisch bindende regels voor de fysieke 

leefomgeving. Dit nieuwe instrument is nog het meest te vergelijken met een bestemmingsplan, al is 

de reikwijdte van een omgevingsplan veel ruimer. Het omgevingsplan omvat ook regels op het gebied 

van geluid, trillingen, stof, stank waterkwaliteit en het kappen van bomen; om maar een paar voorbeelden 

te noemen. Deze regels kunnen worden gespecifieerd voor de verschillende delen van de gemeente. 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 6 



  

Tijdelijk omgevingsplan 

Bij de inwerkingtreding van de Omgevingswet per 1 januari 2023 hebben we feitelijk al een omgevings- 

plan. Dit ontstaat van rechtswege door samenvoeging van alle ruimtelijke regels uit bestaande instru- 

menten (zoals bestemmingsplannen) en de zogenoemde bruidsschat. De bruidsschat omvat een pakket 

aan rijksregels dat wordt gedecentraliseerd naar gemeentelijk niveau. Al deze regels vormen samen 

het tijdelijk omgevingsplan. 

  

De regels uit het tijdelijke omgevingsplan en de regels over de fysieke leefomgeving die nu nog in de 

gemeentelijke verordeningen zijn opgenomen moeten we omzetten in een nieuw omgevingsplan. 

Hiervoor hebben we tot eind 2029 de tijd. Ook alle nieuwe ruimtelijke ontwikkelingen worden in het 

nieuwe deel van het omgevingsplan opgenomen. Het tijdelijk deel van het omgevingsplan kan zo 

stapsgewijs worden gewijzigd in het nieuwe omgevingsplan. 

  

5.1 Wettelijke procedure omgevingsplan
2 

De basis voor de procedure voor vaststelling wordt gevormd door de Omgevingswet en de uniforme 

openbare voorbereidingsprocedure van afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht. In de proce- 

dure van het omgevingsplan zijn verschillende stappen te onderscheiden. Deze worden hieronder be- 

schreven. 

  

De bevoegdheid tot het vaststellen van een omgevingsplan ligt bij de gemeenteraad. De gemeenteraad 

kan deze bevoegdheid indien gewenst delegeren aan het college. 

  

Kennisgeving opstellen omgevingsplan 

Wanneer de gemeenteraad voornemens is om een omgevingsplan vast te stellen moet zij hiervan een 

kennisgeving publiceren (artikel 16.29 Omgevingswet). De kennisgeving moet onder andere gepubliceerd 

worden in het gemeenteblad (artikel 3:12 Awb). In de kennisgeving moet de gemeente in ieder geval 

aangeven hoe burgers, bedrijven, maatschappelijke organisaties en bestuursorganen bij de voorbereiding 

worden betrokken. 

  

Participatie 

Bij de vaststelling van een omgevingsplan moet worden beschreven hoe burgers, bedrijven, maatschap- 

pelijke organisaties en andere bestuursorganen bij de voorbereiding zijn betrokken, en ook wat met de 

resultaten is gebeurd. Daarnaast moet worden aangegeven op welke wijze invulling is gegeven aan 

het lokale participatiebeleid. 

  

Ontwerp-omgevingsplan 

Na de participatiefase brengt de gemeente een ontwerp-omgevingsplan in procedure. Van dit ontwerp 

wordt een kennisgeving geplaatst in het gemeenteblad (art. 16.29 Omgevingswet, artikel 3:12 Awb). 

Eenieder kan vervolgens binnen zes weken na publicatie van de kennisgeving een zienswijze indienen 

op dit ontwerp. 

  

Vaststelling omgevingsplan 

De gemeenteraad stelt het omgevingsplan vast. Bij het vaststellen van het plan moet in de motivering 

worden ingegaan op de ingediende zienswijzen. Wanneer er geen zienswijzen zijn ingediend op een 

ontwerp-omgevingsplan moet het plan binnen vier weken na de terinzagelegging worden vastgesteld. 

(artikel 3:18 lid 4 Awb). In alle andere gevallen geldt er geen deadline voor de behandeling. 

  

De gemeente maakt de vaststelling van het omgevingsplan bekend in het gemeenteblad. Een wijziging 

van het omgevingsplan treedt vier weken na publicatie van de vaststelling in werking, tenzij de gemeen- 

teraad in het vaststellingsbesluit een later tijdstip heeft opgenomen. 

  

De gemeenteraad kan de bevoegdheid tot het vaststellen van het omgevingsplan delegeren aan het 

college. Aan deze delegatie kunnen voorwaarden worden verbonden. De delegatie en de eventuele 

voorwaarden moeten in een delegatiebesluit worden vastgelegd. 

  

Beroepsmogelijkheid 

Tegen het vaststellingsbesluit kan door indieners van zienswijzen beroep worden ingesteld bij de Afdeling 

bestuursrechtspraak van de Raad van State. Deze beroepsmogelijkheid bestaat gedurende vier weken 

na publicatie van het vastgestelde omgevingsplan. 

  

2 ) Zoals genoemd beschikken we vanaf 1 januari 2023 over een omgevingsplan van rechtswege. Een omgevingsplan dat na deze 

datum wordt vastgesteld is strikt formeel gezien een wijziging van het omgevingsplan. In deze nota spreken we gemakshalve 

over (de vaststelling van) een omgevingsplan, en niet over (de vaststelling van) een wijziging van het omgevingsplan. 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 7 



Degene die in beroep gaat kan bij de rechter een verzoek om voorlopige voorziening doen. Wanneer 

deze voorlopige voorziening wordt toegewezen leidt dit er toe dat een vastgesteld omgevingsplan geheel 

of gedeeltelijk wordt opgeschort. 

  

Voorbeschermingsregels (het voorbereidingsbesluit) 

De gemeenteraad kan met een voorbereidingsbesluit regels opnemen in het omgevingsplan om een 

locatie of een gebied te beschermen tijdens de procedure die wordt doorlopen om te komen tot het 

wijzigen van een omgevingsplan. Dit zijn voorbeschermingsregels. Met deze regels voorkomt de ge- 

meente dat in die periode ontwikkelingen of activiteiten plaatsvinden die komende vaststelling het 

omgevingsplan in de weg staan. 

De gemeenteraad kan de bevoegdheid tot het stellen van voorbeschermingsregels delegeren aan het 

college. 

  

De voorbeschermingsregels in het omgevingsplan vervallen na 1,5 jaar, of, als binnen die termijn het 

besluit tot vaststelling van het omgevingsplan is bekendgemaakt, op het tijdstip waarop dat laatstge- 

noemde vaststellingsbesluit in werking treedt. Anders dan bij het vaststellen van een omgevingsplan 

geldt bij het vaststellen van voorbeschermingsregels géén voorbereidingsprocedure. 

  

Integratie vergunde buitenplanse omgevingsplanactiviteiten 

De Omgevingswet verplicht gemeenten om binnen vijf jaar na het onherroepelijk worden van een 

vergunde buitenplanse omgevingsplanactiviteit (lees: een ontheffing van het omgevingsplan), het 

omgevingsplan hiermee in overeenstemming te brengen (artikel 4.17 Omgevingswet). De wetgever 

bepaalt nog vanaf welke datum deze verplichting gaat gelden; naar verwachting is dit eind 2029. Ge- 

meenten zijn evenwel vrij om eerder al over te gaan tot integratie van verleende vergunningen. 

  

Wanneer een omgevingsplan voorziet in de inpassing van een vergunde buitenplanse omgevingsplan- 

activiteit is tegen dit deel van het omgevingsplan geen zienswijze meer mogelijk. De reden hiervoor is 

dat dubbele besluitvorming, met beroepsmogelijkheid, over een reeds vergunde activiteit niet wenselijk 

is. Mocht iemand een zienswijze indienen op een dergelijk onderdeel van een omgevingsplan dan dient 

deze niet-ontvankelijk te worden verklaard. 

  

5.2 Werkwijze in Pijnacker-Nootdorp 

Hieronder wordt eerst ingegaan op het omzetten van het tijdelijke omgevingsplan in een definitief 

omgevingsplan, zoals genoemd in de inleiding van dit hoofdstuk. Vervolgens wordt de wijze van werken 

beschreven voor het proces tot vaststelling van een omgevingsplan. Hierbij staat de rolverdeling tussen 

de gemeenteraad en het college centraal. 

  

Van tijdelijk naar nieuw omgevingsplan 

Zoals genoemd heeft de gemeente bij de inwerkingtreding van de Omgevingswet per 1-7-2022 een 

‘tijdelijk omgevingsplan’. Dit moet voor eind 2029 worden omgezet in een nieuw omgevingsplan. De 

omgevingsvisie (vastgesteld november 2021) en de omgevingsprogramma’s zijn sterk bepalend voor 

de inhoud en prioritering van het nieuwe omgevingsplan. De omzetting van het omgevingsplan wordt 

daarom op deze ontwikkelingen afgestemd. 

  

Het college streeft er naar begin 2023 een voorstel te doen aan de gemeenteraad voor het proces van 

omzetting van het tijdelijke naar het nieuwe omgevingsplan. 

  

Rolverdeling in de procedure van het omgevingsplan 

De vaststelling van een omgevingsplan is in beginsel een bevoegdheid van de gemeenteraad. Bij het 

tot stand komen van een omgevingsplan is het wenselijk (voorbereidende) handelingen te laten verrichten 

door het college. Hieronder beschrijven we per procedurestap de rolverdeling die we in Pijnacker- 

Nootdorp voorstellen om te komen tot vaststelling van een omgevingsplan. 

  

Er zijn enkele specifieke situaties waarvoor we een afwijkende rolverdeling voorstellen. Deze situaties 

en de voorgestelde rolverdeling hierbij, worden in paragraaf 5.3 beschreven. 

  

Kennisgeving opstellen omgevingsplan 

Het initiatief om te komen tot wijzigingen van het omgevingsplan komt vrijwel altijd van het college. 

Het college draagt ook de verantwoordelijkheid voor het participatietraject dat samenhangt met een 

omgevingsplan (zie volgende stap). In lijn hiermee wordt voorgesteld dat het college ook de kennisgeving 

omtrent het opstellen van het omgevingsplan verzorgt. 

Deze bevoegdheid ligt wettelijk gezien bij de gemeenteraad maar voor een praktische uitvoering kan 

deze worden gemandateerd aan het college. We zeggen hierbij toe dat de gemeenteraad door het col- 

lege actief wordt geïnformeerd wanneer er een voornemen is om een omgevingsplan voor te bereiden. 

Dit kan als een voorwaarde aan het mandaatbesluit worden verbonden. 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 8 



  

Voorgesteld besluit: 

  

De gemeenteraad mandateert de bevoegdheid tot het kennisgeven van een voornemen tot het vaststellen 

van een omgevingsplan, zoals bedoeld in artikel 16.29 van de Omgevingswet aan het college. 

  

Participatie 

Het college draagt verantwoordelijkheid voor de participatie rondom een omgevingsplan. De gemeen- 

teraad wordt door het college geïnformeerd over de wijze waarop de participatie voor dit omgevingsplan 

wordt georganiseerd. Wanneer er sprake is van inloopavonden of andersoortige bijeenkomsten biedt 

het participatietraject raadsleden de mogelijkheid om actief informatie op te halen vanuit de samenleving 

om zo goed mogelijk invulling te kunnen geven aan hun rol. 

  

In navolging van de pilot “Omgevingsplan Tolhek” zal het college de participatie veelal organiseren 

op basis van een concept-ontwerp van het omgevingsplan. Door een conceptversie van het omgevings- 

plan te gebruiken wordt duidelijk wat het nieuwe omgevingsplan wel en niet omvat. Dit helpt betrokkenen 

en belanghebbenden om hun reactie specifiek maken. 

  

Los van het bovenstaande achten wij het van belang dat over nieuwe ruimtelijke ontwikkelingen al in 

een vroegtijdig stadium sprake is geweest van enige vorm van participatie. Het is niet gewenst dat de 

start van de procedure voor het omgevingsplan het eerste moment is dat betrokkenen kennis nemen 

van een beoogde ontwikkeling. 

  

De verantwoordelijkheid voor het participatieproces bij een omgevingsplan ligt zoals genoemd bij het 

college. Dit is ook het geval wanneer het omgevingsplan wordt opgesteld in verband met een private 

ontwikkeling. Het college kan dan de initiatiefnemer instrueren over het te volgen participatieproces, 

gezamenlijk een participatieproces doorlopen of het proces overnemen. Welke werkwijze wordt gevolgd 

zal afhangen van de specifieke omstandigheden rondom de betreffende ontwikkeling. 

  

Ontwerp-omgevingsplan 

De besluitvorming over het ontwerp van een omgevingsplan ligt bij de gemeenteraad. Het college is 

belast met de voorbereiding van dit besluit. In de praktijk betekent het dat wij de gemeenteraad een 

voorstel doen om in te stemmen met het ontwerp-omgevingsplan en dit plan in procedure te brengen. 

Het college informeert de gemeenteraad hierbij ook op welke wijze burgers, bedrijven, maatschappelijke 

organisaties en overheden bij de voorbereiding van het ontwerp zijn betrokken, en welke resultaten dit 

heeft opgeleverd. 

  

De publicatie en ter inzage legging van het ontwerpbesluit worden verzorgd door het college. Belang- 

stellenden/belanghebbenden die hebben deelgenomen aan het participatieproces worden geïnformeerd 

over het voorstel van het college aan de gemeenteraad, en over het besluit van de gemeenteraad om 

het ontwerp-omgevingsplan (al dan niet) in procedure te brengen. 

  

Vaststelling omgevingsplan 

Ook de besluitvorming over het vaststellen van een wijziging van het omgevingsplan ligt bij de gemeen- 

teraad. Net als in de ontwerpfase is ons college belast met de voorbereiding van dit besluit. Het college 

doet hiertoe een voorstel aan de gemeenteraad. Onderdeel van het voorstel is onder andere een overzicht 

van de aanpassingen die zijn aangebracht ten opzichte van het ontwerpbesluit. 

  

Wanneer er zienswijzen zijn ingebracht op een ontwerpbesluit wordt door het college een nota opgele- 

verd waarin de zienswijzen zijn samengevat en voorzien van een beantwoording. De indieners van de 

zienswijzen worden geïnformeerd over ons voorstel aan de gemeenteraad en de mogelijkheid om 

voorafgaand aan de beeldvormende raadsvergadering in te spreken. 

  

Na besluitvorming door de gemeenteraad verzorgt het college de publicatie en terinzagelegging van 

het omgevingsplan. Ook worden de indieners van zienswijzen persoonlijk geïnformeerd over het 

raadbesluit en de terinzagelegging. 

  

Beroepsmogelijkheid 

Mocht er beroep worden aangetekend tegen een omgevingsplan dan zal het college de afhandeling 

hiervan verzorgen. 

  

Het is in Pijnacker-Nootdorp gebruikelijk om in de procedure van een bestemmingsplan een separate 

hoorzitting te houden voor de indieners van zienswijzen. Op deze hoorzitting kunnen de indieners van 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 9 



de zienswijzen hun zienswijze toelichten aan de gemeenteraad. De raad heeft daarbij de gelegenheid 

om vragen te stellen aan de indieners. Deze hoorzitting wordt gehouden in een vergadercyclus vooraf- 

gaand aan de vergadercyclus waarin het over de vaststelling van het bestemmingsplan wordt besloten. 

  

Gebleken is dat in de hoorzittingen veelal dezelfde informatie naar voren wordt gebracht welke ook in 

de ingediende zienswijze staat vermeld. Omdat raadsleden niet altijd bekend zijn met de specifieke 

achtergronden is het voor hen lastig om gerichte vragen te stellen. Daarbij speelt mee dat het college 

nog niet heeft gereageerd op de zienswijze. Hierdoor kan er tijdens de hoorzitting een eenzijdig beeld 

ontstaan. De meerwaarde van een separate hoorzitting wordt om deze redenen betwijfeld. 

  

In het bovenstaande (voorgestelde) proces krijgen indieners van zienswijzen de mogelijkheid in te 

spreken bij de behandeling van de vaststelling van het omgevingsplan in de gemeenteraad. De inspreker 

en de raadsleden weten op dat moment hoe het college staat tegenover de ingediende zienswijze. 

Hierdoor kan de inspreker reageren op het collegevoorstel en kunnen raadsleden dit voorstel betrekken 

bij hun vraagstelling richting de inspreker. Deze werkwijze heeft meerwaarde voor de betrokkene en 

voor de gemeenteraad. De raad kan hierdoor beide kanten van het verhaal betrekken bij zijn afweging. 

  

5.3 Afwijkende rolverdeling bij specifieke situaties 

Er is een aantal situaties waarbij het logisch en gewenst is dat niet de gemeenteraad maar het college 

beslist over een omgevingsplan. Hieronder beschrijven we deze situaties en geven we een motivering 

waarom in deze specifieke situaties kan worden afgeweken van de bovengenoemde rolverdeling. 

  

Geen zienswijzen op ontwerp-omgevingsplan 

Zoals genoemd beslist de gemeenteraad over het ontwerp van een omgevingsplan. Wanneer op dit 

ontwerp geen zienswijzen worden ingediend moet deze wijziging van het omgevingsplan binnen vier 

weken na de ter inzage legging worden vastgesteld. Gezien de vergaderfrequentie van de gemeenteraad, 

de looptijd van een vergadercyclus en ook de aanlevertermijnen is het niet haalbaar binnen deze vier 

weken een raadsbesluit te (laten) nemen. 

  

In de wetenschap dat de gemeenteraad al heeft besloten over het ontwerp van het omgevingsplan, 

wordt voorgesteld de bevoegdheid voor het vaststellen van het omgevingsplan voor dergelijke situaties 

te delegeren aan het college. 

  

Voorgesteld besluit: 

  

De gemeenteraad delegeert de bevoegdheid tot besluitvorming over de vaststelling van een omgevings- 

plan indien er een ontwerp van een omgevingsplan ter inzage heeft gelegen en er geen zienswijzen op 

het ontwerpbesluit zijn ingediend. 

  

Integratie onherroepelijke buitenplanse omgevingsplanactiviteiten 

Wanneer een omgevingsplan enkel en alleen betrekking heeft op het integreren van een vergunde 

buitenplanse omgevingsplanactiviteit wordt hier geen nieuwe (beleidsmatige) keuze in gemaakt. Het 

omvat eerder een administratieve aanpassing. 

  

Uit oogpunt van efficiëntie en verlagen van de werkdruk van de gemeenteraad wordt voorgesteld deze 

administratieve handeling te delegeren aan het college. Het college krijgt daarmee de bevoegdheid om 

te beslissen over het ontwerp van dit omgevingsplan alsmede over de vaststelling van het plan. 

  

Voorgesteld besluit: 

  

De gemeenteraad delegeert de bevoegdheid tot besluitvorming over het vaststellen van een omgevings- 

plan, alsmede de bevoegdheid tot besluitvorming over het ontwerp van een omgevingsplan indien 

een omgevingsplan alleen voorziet in de integratie van onherroepelijke buitenplanse omgevingsplan- 

activiteiten. 

  

Activiteiten die niet staan vermeld op de lijst adviesplichtige ontwikkelingen 

Wanneer een voorgenomen activiteit strijdig is met het omgevingsplan zijn er twee verschillende pro- 

cedures mogelijk om medewerking te verlenen aan de activiteit. Er kan worden gekozen voor een ont- 

heffing in de vorm van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit, of voor een wijziging van het omge- 

vingsplan. De keuze van de procedure ligt in beginsel bij de initiatiefnemer. Het college kan hierbij ad- 

viseren en stimuleren, maar niet sturen. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 10 



Met het vaststellen van een “Lijst adviesplichtige ontwikkelingen” (zie hoofdstuk 6) kan de gemeenteraad 

aangeven bij welke buitenplanse omgevingsplanactiviteiten hij bindend advies wenst te geven. Het is 

vanzelfsprekend dat wanneer een activiteit, gelet op de aard, omvang en locatie, adviesplichtig is, de 

gemeenteraad ook het orgaan is dat oordeelt over deze activiteit wanneer hiervoor een wijziging van 

het omgevingsplan aan de orde is. 

  

In lijn hiermee is het voor de hand liggend dat bij activiteiten welke niet-adviesplichtig zijn, de bevoegd- 

heden omtrent het wijzigen van het omgevingsplan aan het college worden toegekend. Hiermee wordt 

de beslissingsbevoegdheid over een nieuwe ontwikkeling altijd afhankelijk van de inhoud van de ont- 

wikkeling, en niet van de procedure die wordt gevolgd. 

  

Voorgesteld besluit: 

  

De gemeenteraad delegeert de bevoegdheid tot besluitvorming over het vaststellen van een omgevings- 

plan, alsmede de bevoegdheid tot besluitvorming over het ontwerp van een omgevingsplan indien 

een omgevingsplan voorziet in activiteiten welke niet staan vermeld op de Lijst adviesplichtige ontwik- 

kelingen, zoals vastgesteld door de gemeenteraad; 

  

Activiteiten die passen in een wijzigingsbevoegdheid 

Onze bestemmingsplannen kennen verschillende wijzigingsbevoegdheden. Deze geven het college de 

ruimte om in specifieke situaties met een eenvoudige procedure het bestemmingsplan aan te passen. 

Met het opnemen van deze wijzigingsbevoegdheden heeft de gemeenteraad besloten welke activiteiten 

op elk van de betreffende locaties mogelijk zijn, en ook onder welke voorwaarden. De beoordeling of 

een activiteit voldoet aan deze voorwaarden ligt bij het college. 

  

Op het moment van inwerkingtreding van de Omgevingswet worden de vigerende bestemmingsplannen 

“bevroren”. Het is daarna niet meer mogelijk een dergelijke wijzigingsbevoegdheid toe te passen. Voor 

activiteiten waarvoor nu nog een wijzigingsprocedure volstaat is straks ofwel een buitenplanse omge- 

vingsplanactiviteit, ofwel een wijziging van het omgevingsplan noodzakelijk.
3 

  

In 2021 is een inventarisatie uitgevoerd van de wijzigingsbevoegdheden die in de bestemmingsplannen 

zijn opgenomen. Met de betrokken eigenaren zijn gesprekken gevoerd over de planologische mogelijk- 

heden en hun toekomstplannen. Op basis hiervan vermoeden wij dat er hooguit vier locaties zijn waar 

in de komende jaren medewerking wordt gevraagd aan een ontwikkeling die past binnen een nu nog 

vigerende wijzigingsbevoegdheid. 

  

Om de proceduretijd voor deze initiatiefnemers te verkorten wordt voorgesteld de bevoegdheid tot 

vaststellen van een omgevingsplan in deze situaties te delegeren aan het college. Dit betreft zowel be- 

sluitvorming over het ontwerp als over de definitieve vaststelling van het betreffende omgevingsplan. 

  

Relatie met  buitenplanse  omgevingsplanactiviteit 

In de lijst adviesplichtige ontwikkelingen (zie hoofdstuk 6) is opgenomen dat activiteiten waarvoor in 

een vastgesteld bestemmingsplan een wijzigingsbevoegdheid is opgenomen niet adviesplichtig zijn. 

Hiermee wordt een consequente lijn gehanteerd ten aanzien van de afhandeling van deze activiteiten. 

  

Voorgesteld besluit: 

  

De gemeenteraad delegeert de bevoegdheid tot besluitvorming over het vaststellen van een omgevings- 

plan, alsmede de bevoegdheid tot besluitvorming over het ontwerp van een omgevingsplan indien 

een omgevingsplan alleen voorziet in een ontwikkeling welke past binnen een wijzigingsbevoegdheid 

die onderdeel uitmaakt van het tijdelijk deel van het omgevingsplan. 

  

Voorbeschermingsregels (voorbereidingsbesluit) 

Zoals hiervoor is beschreven in paragraaf 5.1 wordt een besluit tot het vaststellen van voorbescher- 

mingsregels zonder openbare voorbereidingsprocedure genomen. Dit is vergelijkbaar met de procedure 

van een voorbereidingsbesluit onder de Wet ruimtelijke ordening. 

3 ) Een uitzondering geldt voor een wijzigingsbevoegdheid die alleen de activiteit “bouwen” betreft en niet leidt tot functieverandering. 

Deze kan middels een binnenplanse omgevingsplanactiviteit worden vergund. Dergelijke wijzigingsbevoegdheden komen in 

Pijnacker-Nootdorp niet voor. 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 11 



De wetgever heeft het mogelijk gemaakt om de bevoegdheid tot het nemen van een voorbereidingsbe- 

sluit te delegeren aan het college van burgemeester en wethouders (4.14, lid 5 Omgevingswet). Hiermee 

kan een nog snellere vaststelling van de voorbeschermingsregels worden bereikt. 

  

Een voorbereidingsbesluit heeft geen onomkeerbare gevolgen maar kan ongewenste onomkeerbare 

ingrepen wel voorkomen. Met deze wetenschap wordt voorgesteld de bevoegdheid tot het nemen van 

een voorbereidingsbesluit te delegeren aan het college. 

  

Voorgesteld besluit: 

  

De gemeenteraad delegeert de bevoegdheid tot besluitvorming over het vaststellen van een omgevings- 

plan indien een omgevingsplan alleen voorziet in voorbeschermingsregels. 

  

Specifieke wijzigingen van de bruidsschat 

Vanuit het Rijk krijgt de gemeente een aantal regels, de zogenoemde bruidsschat, die kan worden 

aangepast op de lokale situatie. Na een analyse van de bruidsschat is een document opgesteld (zie 

bijlage 2.) waarin de artikelen zijn opgesomd die zo spoedig mogelijk na inwerkingtreding van de Om- 

gevingswet aangepast dan wel geschrapt dienen te worden. 

  

De artikelen die aanpassing behoeven gaan met name over indieningsvereisten bij aanvragen om 

omgevingsvergunning. Door deze aanpassingen zullen aanvragen voor die omgevingsplanactiviteiten 

reeds bij het indienen (meer) compleet zijn, waardoor het mogelijk is aanvragen sneller te behandelen. 

Het is de verwachting dat het opvragen van aanvullende gegevens bijvoorbeeld minder vaak zal voor- 

komen. 

  

De te schrappen artikelen betreffen diverse artikelen die in onze gemeente niet van toepassing zijn. 

Met het schrappen van deze artikelen wordt een bijdrage geleverd aan één van de doelen van de Om- 

gevingswet, te weten het verminderen van de regeldruk waar mogelijk. 

  

Alle overige artikelen uit de bruidsschat, die niet zijn opgesomd in bijlage21, zullen te zijner tijd in de 

transitiefase tot 2030 worden voorgelegd aan de gemeenteraad. 

  

Voorgesteld besluit: 

  

De gemeenteraad delegeert de bevoegdheid tot besluitvorming over het vaststellen van een omgevings- 

plan, alsmede de bevoegdheid tot besluitvorming over het ontwerp van een omgevingsplan indien 

een omgevingsplan alleen voorziet in aanpassing en/ of het schrappen van artikelen uit de ‘Bruidsschat’, 

zoals deze zijn beschreven in bijlage 1. 

  

Correcties 

Het kan gebeuren dat er in een omgevingsplan een incorrectheid bevat. Het kan, omwille van duidelijk- 

heid gewenst deze te corrigeren. Gelet op de ondergeschiktheid c.q. kleinschaligheid hiervan is het 

voor de hand liggend het corrigerende omgevingsplan door het college te laten beslissen. 

  

Voorgesteld besluit: 

  

De gemeenteraad delegeert de bevoegdheid tot besluitvorming over het vaststellen van een omgevings- 

plan, alsmede de bevoegdheid tot besluitvorming over het ontwerp van een omgevingsplan indien 

een omgevingsplan alleen voorziet in het corrigeren van kennelijke omissies, verschrijvingen, verwij- 

zingen en inventarisatiefouten in het omgevingsplan. 

  

Informatievoorziening gemeenteraad 

Mocht het college gebruik maken van één van de bovenstaande gedelegeerde bevoegdheden om te 

besluiten over een (ontwerp)omgevingsplan dan wordt de gemeenteraad hierover geïnformeerd. Deze 

informatievoorziening kan als voorwaarde aan de delegatie worde verbonden. 

  

Op dit moment is nog niet goed in te schatten hoeveel keer per jaar het college gebruik zal maken van 

één van de bovenstaande gemandateerde of gedelegeerde bevoegdheden. We kunnen ons voorstellen 

dat dit meerdere malen per jaar aan de orde zal zijn. Wij gaan graag met de raad en met de griffie in 

gesprek over hoe informatievoorziening richting de gemeenteraad het beste kan worden georganiseerd, 

zodat de raad het overzicht houdt van de lopende plannen en procedures. 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 12 



6. Omgevingsvergunning 

  
Initiatieven van burgers, bedrijven en overheden kunnen gevolgen hebben voor de leefomgeving. In 

het omgevingsplan legt de gemeente vast voor welke activiteiten daarom een vergunning noodzakelijk 

is, voor welke kan worden volstaan met een melding, en welke direct toelaatbaar zijn. 

  

Wanneer een activiteit past in het omgevingsplan maar alleen toelaatbaar is met een omgevingsver- 

gunning, dan spreken we over een binnenplanse omgevingsplanactiviteit. Daarnaast zijn er ook activi- 

teiten die in strijd zijn met het omgevingsplan. Mocht iemand voor een dergelijke activiteit een omge- 

vingsvergunning aanvragen dan spreken we over een buitenplanse omgevingsplanactiviteit.
4 

  

6.1 Wettelijke procedure omgevingsvergunning 

De afhandeling van aanvragen voor omgevingsvergunningen ligt bij het college. Het college draagt 

zorg voor een goede en zorgvuldige afhandeling van deze aanvragen. 

  

De Omgevingswet kent voor de afhandeling van een aanvraag omgevingsvergunning twee verschillende 

procedures: de reguliere en de uitgebreide voorbereidingsprocedure. Hieronder worden deze twee 

procedures kort beschreven. 

  

Reguliere voorbereidingsprocedure 

De reguliere voorbereidingsprocedure (hoofdstuk 4 Awb) vormt in de Omgevingswet het uitgangspunt 

voor de afhandeling van omgevingsvergunningaanvragen; dus zowel voor de binnenplanse als voor 

buitenplanse omgevingsplanactiviteiten. De beslistermijn voor de reguliere procedure is in beginsel 8 

weken. Het college kan deze termijn met maximaal 6 weken verlengen. Op het genomen besluit is 

vervolgens bezwaar, beroep bij de rechtbank en hoger beroep bij de Raad van State mogelijk. 

  

Niet tijdig beslissen op een aanvraag kan niet leiden tot een omgevingsvergunning van rechtswege. 

Als de wettelijke termijn niet wordt gehaald is de Wet dwangsom en beroep bij niet tijdig beslissen van 

toepassing. Een aanvrager kan de gemeente in gebreke stellen waarna de gemeente aan de aanvrager 

een dwangsom verbeurt. Deze dwangsom kan oplopen tot een bedrag van 1.422,-. 

  

Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Voor buitenplanse omgevingsplanactiviteiten is in sommige situaties de uitgebreide voorbereidings- 

procedure (afdeling 3.4 Awb) van toepassing. Bij deze procedure dient het college binnen 6 maanden 

te beslissen op een aanvraag om omgevingsvergunning. Deze termijn kan met maximaal 6 weken 

worden verdaagd. Nadat het besluit is genomen is beroep bij de rechtbank en vervolgens ook hoger 

beroep bij de Raad van State mogelijk; bezwaar is niet aan de orde in deze procedure. 

  

Ook voor de uitgebreide voorbereidingsprocedure geldt dat indien de wettelijke termijn niet wordt ge- 

haald, de Wet dwangsom en beroep bij niet tijdig beslissen van toepassing is. Het niet tijdig beslissen 

op een aanvraag kan niet (meer) leiden tot een vergunning van rechtswege. 

  

Wanneer de uitgebreide voorbereidingsprocedure? 

Zoals genoemd vormt de reguliere voorbereidingsprocedure het uitgangspunt bij de afhandeling van 

verzoeken om omgevingsvergunning. Bij sommige buitenplanse omgevingsplanactiviteiten kan het 

college de uitgebreide voorbereidingsprocedure van toepassing te verklaren. Voorwaarden hierbij zijn 

dat het moet gaan om: 

- een activiteit die aanzienlijke gevolgen heeft of kan hebben voor de fysieke leefomgeving; 

- én waartegen naar verwachting verschillende belanghebbenden bedenkingen zullen hebben. 

Aan beide voorwaarden moet worden voldaan om de uitgebreide voorbereidingsprocedure van toepas- 

sing te kunnen verklaren. Indien maar aan één van de twee voorwaarden wordt voldaan is de reguliere 

procedure aan de orde. Hierop is één uitzondering. De uitgebreide procedure kan ook van toepassing 

worden verklaard indien een aanvrager heeft verzocht of vooraf heeft ingestemd met het toepassen 

van deze uitgebreide procedure. 

  

Wanneer het college de uitgebreide voorbereidingsprocedure van toepassing wil verklaren dient de 

aanvrager in de gelegenheid te worden gesteld om voorafgaand aan dit besluit een zienswijze te kunnen 

geven op het voornemen. 

4 ) Een zeer specifieke uitzondering op het bovenstaande wordt gevormd door bouwactiviteiten waarvan de Rijksoverheid heeft bepaald 

dat deze vergunningvrij mogen worden uitgevoerd. Voor deze bouwactiviteiten geldt dat, ook wanneer ze in strijd zijn met het 

omgevingsplan, er geen vergunning noodzakelijk is. 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 13 



  

Participatie 

De aanvrager van een omgevingsvergunning is verplicht om bij zijn aanvraag aan te geven of hij aan 

participatie heeft gedaan, en zo ja, hoe hij dit heeft gedaan en welke resultaten dit heeft opgeleverd. 

Een aanvrager is niet verplicht om aan participatie te doen. Het college mag een aanvraag dan ook niet 

weigeren of buiten behandeling laten omdat een aanvrager niet aan participatie heeft gedaan. 

  

Op het bovenstaande geldt één uitzondering. De gemeenteraad kan gevallen van buitenplanse omge- 

vingsplanactiviteiten aanwijzen waarbij participatie verplicht is voor een aanvraag om omgevingsver- 

gunning. (artikel 16.55, lid 7 Omgevingswet). Als de aanvrager bij een dergelijke aanvraag niet aan 

participatie heeft gedaan kan het college de aanvraag buiten behandeling stellen. Het college moet de 

aanvrager wel eerst de gelegenheid geven het gebrek te herstellen. 

  

Betrokkenheid andere bestuursorganen 

Een omgevingsvergunning kan betrekking hebben op activiteiten waarbij andere (bestuurs)organen 

belangen hebben. Denk hierbij aan de rijksoverheid, de provincie, het hoogheemraadschap, de vervoers- 

regio en de veiligheidsregio. In het Omgevingsbesluit heeft de wetgever geformuleerd in welke situaties 

welke van deze instanties advies en mogelijk ook instemmingrecht hebben. Het college is verplicht bij 

de beoordeling van een verzoek om omgevingsvergunning voor deze activiteiten de betreffende organen 

te betrekken. 

  

Ander bevoegd gezag 

Meestal is het college bevoegd gezag bij het nemen van een beslissing over omgevingsvergunningen. 

Er kan in specifieke gevallen sprake zijn van een ander gezag, bijvoorbeeld de provincie of het hoog- 

heemraadschap. In een dergelijk geval is voor de verlening van de gevraagde omgevingsvergunning 

een advies met instemming van burgemeester en wethouders noodzakelijk. Het betreffende bevoegd 

gezag kan in deze specifieke situaties de gevraagde omgevingsvergunning niet verlenen wanneer het 

college niet heeft ingestemd. 

  

Het college kan deze instemming alleen verlenen of weigeren op dezelfde gronden als die gelden voor 

een omgevingsvergunning voor de betreffende activiteit. Er mogen derhalve geen aanvullende of 

mindere eisen aan worden verbonden. 

  

Adviesrecht gemeenteraad 

De verantwoordelijkheid voor de besluitvorming over omgevingsvergunningen voor buitenplanse 

omgevingsplanactiviteiten ligt in beginsel bij het college. De gemeenteraad kan besluiten om advies 

te willen geven over omgevingsvergunningen voor bepaalde gevallen van buitenplanse omgevings- 

planactiviteiten. Het college moet een dergelijk advies van de gemeenteraad in acht nemen bij zijn be- 

slissing. (artikel 16.15a Omgevingswet) 

  

De gemeenteraad heeft dezelfde adviesbevoegdheid in die gevallen waarbij het college niet als bevoegd 

gezag fungeert, maar als adviseur met instemmingsrecht. Ook hierbij dat het college het advies van 

de gemeenteraad in acht moet nemen bij haar besluit over instemming. (artikel 16.16 Omgevingswet) 

  

Punt van aandacht : de proceduretijd. 

Bij de afhandeling van een aanvraag om een omgevingsvergunning is de reguliere voorbereidingspro- 

cedure het uitgangspunt. De uitgebreide procedure kan alleen van toepassing worden verklaard wanneer 

er specifieke omstandigheden aan de orde zijn. De keuze van de procedure is afhankelijk van de moge- 

lijke gevolgen voor de fysieke leefomgeving, en de verwachting of verschillende belanghebbenden 

bedenkingen zullen hebben. Naar verwachting zal bij een groot deel van de buitenplanse omgevings- 

planactiviteiten de reguliere procedure aan de orde zijn, met daaraan gekoppeld een beslistermijn van 

8 tot maximaal 14 weken. 

  

Gelet op de procestijd die nodig is om te komen tot een raadsbesluit zal een adviesverzoek aan de ge- 

meenteraad bij een reguliere voorbereidingsprocedure leiden tot een overschrijding van de beslistermijn. 

Dit is een belangrijk aandachtspunt bij het bepalen van de activiteiten waar de raad advies wenst te 

geven, en ook voor de werkwijze die gehanteerd gaat worden rondom adviesaanvragen. 

  

6.2 Werkwijze in Pijnacker-Nootdorp 

Op basis van de wettelijke kaders is er voor de afhandeling van aanvragen omgevingsvergunning 

sprake van een duidelijke rolverdeling. Op enkele onderdelen is nog (aanvullende) besluitvorming door 

de gemeenteraad gewenst. Dit betreft de verplichte participatie bij buitenplanse omgevingsplanactivi- 

teiten en het adviesrecht van de gemeenteraad. 

  

Participatie bij buitenplanse omgevingsplanactiviteiten 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 14 



Zoals genoemd heeft de gemeenteraad de mogelijkheid gevallen van buitenplanse omgevingsplanac- 

tiviteiten aan te wijzen waarbij participatie verplicht is voor de aanvrager. 

  

Participatie kan kwaliteit verhogend werken en helpt bij het verkrijgen van draagvlak voor nieuwe ont- 

wikkelingen. Daarnaast kan de opbrengst van een participatietraject worden gebruikt om te beoordelen 

of er bedenkingen te verwachten zijn tegen een nieuwe ontwikkeling. Dit aspect is van belang voor het 

bepalen van de procedure die doorlopen moet worden voor de afhandeling van de aanvraag buiten- 

planse omgevingsplanactiviteit (reguliere of uitgebreide voorbereidingsprocedure). Voorgesteld wordt 

daarom alle buitenplanse omgevingsplanactiviteiten aan te wijzen als onderwerp waarbij participatie 

verplicht is. 

  

Voorgesteld besluit: 

  

alle buitenplanse omgevingsplanactiviteiten aan te wijzen als onderwerpen waarbij de initiatiefnemer 

een participatieplicht heeft. 

  

Adviesrecht gemeenteraad 

  

De gemeenteraad kan besluiten om advies te willen geven over omgevingsvergunningen voor bepaalde 

gevallen van buitenplanse omgevingsplanactiviteiten. Voor de invulling van dit adviesrecht stelt ons 

college voor om uit te gaan van de verderop in deze nota beschreven “Lijst adviesplichtige ontwikke- 

lingen”. 

  

Bij het samenstellen van deze lijst hebben de volgende overwegingen een belangrijke rol gespeeld: 

  

Onderscheid stedelijk gebied, landelijk gebied en glastuinbouwgebied 

Zoals ook in de omgevingsvisie “Verbonden met elkaar” naar voren komt streeft Pijnacker-Nootdorp 

naar een duurzame ontwikkeling van de gehele gemeente, maar verdient het buitengebied hierbij 

speciale aandacht. Een ontwikkeling in de groengebieden, de oude linten en/of de buurtschappen kan 

een grotere impact hebben op de leefomgeving dan een soortgelijke ontwikkeling in één van de kernen. 

Daarom wordt in de lijst adviesplichtige ontwikkelingen onderscheid gemaakt tussen stedelijk en lan- 

delijk gebied. 

  

Binnen Pijnacker-Nootdorp nemen de glastuinbouwgebieden een aparte plaats in. Het aantal ruimtelijke 

ontwikkelingen hier waarbij sprake is van strijd met het bestemmingsplan is beperkt. Maar ze omvatten 

soms wel grote oppervlaktes. Daarom wordt voor deze gebieden een aparte categorie aangeduid. 

Hierbij gaan we uit van de gebiedsprofielen uit de omgevingsvisie. 

  

Welke gebieden als stedelijk gebied, landelijk gebied en (glas)tuinbouwgebied worden aangemerkt is 

zichtbaar in de afbeelding Bijlage 1. Deze geeft, op basis van de gebiedsprofielen uit de omgevingsvisie, 

een indeling voor de gehele gemeente. 

  

Focus op ontwikkelingen met impact 

In de lijst wordt de focus gelegd op ontwikkelingen met impact, op ontwikkelingen die aanzienlijke ge- 

volgen (kunnen) hebben op de fysieke leefomgeving. Dit zullen veelal -maar niet altijd- plannen zijn die 

een uitgebreide voorbereidingsprocedure moeten doorlopen. 

Bij de uitgebreide voorbereidingsprocedure is er een langere beslistermijn aan de orde dan bij de regu- 

liere voorbereidingsprocedure. Door in de lijst te focussen op ontwikkelingen met impact wordt indirect 

bijgedragen aan het voorkomen van termijnoverschrijdingen als gevolg van het adviesrecht. 

  

Heldere criteria 

De onderstaande lijst beoogt heldere criteria te geven voor ontwikkelingen waar de gemeenteraad een 

bindend advies over uit moet uitbrengen. De lijst is opgesteld als een positieve lijst, hiermee wordt 

expliciet duidelijk wanneer de gemeenteraad om advies wordt gevraagd. Vrijwel elk criterium is voorzien 

van een kwantitatieve begrenzing. Er wordt niet gewerkt op basis van subjectieve termen zoals “vol- 

doende”, “in ruime mate”, of “veel”, waarbij verschillende interpretaties mogelijk zijn. Zodoende ontstaat 

een helder toetsingskader. 

  

”Hardheidsclausule” 

De lijst met adviesplichtige ontwikkelingen focust op ontwikkelingen met impact. Het 

is mogelijk dat er een ontwikkeling aan de orde komt welke niet op de lijst staat vermeld, maar wel 

politiek of maatschappelijk gevoelig ligt. Ons college hanteert het uitgangspunt dat wanneer wij van 

mening zijn dat een dergelijke ontwikkeling aan de orde is wij de gemeenteraad betrekken bij de besluit- 

vorming en daartoe om advies zullen vragen. 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 15 



  

Geen inhoudelijk oordeel 

De criteria die in de lijst zijn opgenomen vormen geen inhoudelijk toetsingskader voor de beoordeling 

van een verzoek. Ze geven enkel de scheidslijn tussen wanneer er wel en wanneer er geen adviesrecht 

van de gemeenteraad aan de orde is. 

  

Lijst adviesplichtige ontwikkelingen 

  

Algemeen (in de gehele gemeente) : 

a) Een activiteit waarop artikel 10.24 van het omgevingsbesluit van toepassing is; 

(dit betreft milieubelastende en/of risicovolle activiteiten zoals IPPC-installaties en lozingen) 

b) Het oprichten van antenne-installaties van 40 meter en hoger; 

c) Het bouwen, uitbreiden of verbouwen van een bouwwerk, geen gebouw zijnde, hoger dan 10 

meter en/of met een oppervlakte van meer dan 50 m
2
. 

In het stedelijk gebied 

a) Het bouwen van tien of meer woningen. 

b) Functieverandering van bestaande bebouwing naar wonen. Indien dit leidt tot tien of meer nieuwe 

woningen. 

c) Nieuwbouw, uitbreiding van bestaande bebouwing, of functieverandering van bestaande bebou- 

wing ten behoeve van “niet-wonen” functies met een (gezamenlijke) oppervlakte van 1.500 m
2 

of meer; 

d) Het veranderen van het gebruik van onbebouwde gronden met een oppervlakte van 1.500 m
2
 of 

meer. 

In het landelijk gebied 

a) Het bouwen van één of meer nieuwe woningen; 

b) Functieverandering van bestaande bebouwing naar wonen (ongeacht het aantal woningen); 

c) Nieuwbouw, uitbreiding van bebouwing of functieverandering van bestaande bebouwing ten 

behoeve van “niet-wonen”-functies met een (gezamenlijke) oppervlakte van 200 m
2
 of meer; 

d) Het veranderen van het gebruik van onbebouwde gronden met een oppervlake van 500 m
2
 of 

meer; 

e) Voorzieningen t.b.v. het opwekken van en/of de opslag van energie voor zover gelegen buiten 

een als zodanig bestemd bouwvlak. 

In het glastuinbouwgebied 

a) Het bouwen van één of meer nieuwe woningen; 

b) Functieverandering van bestaande bebouwing naar wonen (ongeacht het aantal woningen). 

c) Functieverandering van bestaande bebouwing ten behoeve van “niet-wonen”-functies en niet- 

agrarische functies, met een oppervlakte van 200 m
2
 of meer; 

d) Nieuwbouw of uitbreiding van bebouwing, voor zover het geen agrarische bedrijfsgebouwen 

betreft, met een (gezamenlijke) oppervlakte van 200 m
2
 of meer. 

e) Het veranderen van het gebruik van onbebouwde gronden met een oppervlak van 500 m
2
 of meer; 

f) Voorzieningen t.b.v. het opwekken van en/of de opslag van energie voor zover gelegen buiten 

een als zodanig bestemd bouwvlak. 

De grens tussen het stedelijk gebied, landelijk gebied en (glas)tuinbouwgebied wordt weergegeven in 

figuur 1. 

  

Geen adviesrecht bij ontwikkeling passend binnen vastgestelde wijzigingsbevoegdheid 

Het adviesrecht van de raad is NIET van toepassing bij een aanvraag buitenplanse omgevingsplanacti- 

viteit wanneer de betreffende activiteit voldoet aan de voorwaarden van een wijzigingsbevoegdheid 

zoals opgenomen in een door de gemeenteraad vastgesteld bestemmingsplan. 

  

Toch advies aanvragen 

Voor ontwikkelingen welke niet staan vermeld op de lijst kan het college de raad om advies vragen 

wanneer het college van oordeel is dat een ontwikkeling politiek of maatschappelijk gevoelig ligt. 

  

Toelichting bij deze lijst 

  

Onderdeel algemeen 

Criterium a. opgenomen om dergelijke ontwikkelingen adviesplichtig te maken. 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 16 



Bij b. en c. is in maatvoering aangesloten op de huidige “kruimelgevallenregeling”. 

  

Onderdeel stedelijk gebied 

Bij a. en b. is aangesloten op het volkshuisvestingsbeleid. Bij bouwplannen van meer dan 10 woningen 

wordt sociale woningbouw een vereiste. Door de grens van 10 woningen in de bovenstaande lijst over 

te nemen is het aan de raad om bij grotere bouwplannen eventueel af te wijken van dit beginsel. 

Bij c. en d. wordt de grens van 1.500 m2 (her)geïntroduceerd. Hiermee wordt aangesloten op de krui- 

melgevallenregeling zoals deze tot 2014 van kracht was. 

  

Onderdeel landelijk gebied 

Door criteria a. en b. wordt in lijn met de huidige werkwijze, elke toevoeging van woningen aan het 

buitengebied wordt aan de gemeenteraad voorgelegd. 

Bij c. en d. is een grens getrokken om kleinschalige ontwikkelingen nog door het college af te kunnen 

laten doen (= kortere procedure = klantvriendelijkheid). Grotere ontwikkelingen zijn adviesplichtig. De 

maat van 200 m
2
 is overgenomen uit de Nota uitnodigende ruimtelijke ordening. Daarin staat deze 

maat genoemd als maximum voor niet-agrarische activiteiten voor verbrede landbouw. 

Criterium e. is opgenomen om een dergelijke ontwikkeling adviesplichtig te maken. 

  

Onderdeel (glas)tuinbouwgebied 

De opzet en de opgenomen aantallen zijn gelijk aan die van het onderdeel landelijk gebied. De criteria 

zijn echter zo geformuleerd dat ontwikkelingen voor agrarische bedrijven (waaronder glastuinbouw) 

hier niet adviesplichtig zijn. 

  

Voorgesteld besluit: 

  

De bovenstaande lijst vast te stellen als basis voor de beoordeling of bij een buitenplanse omgevings- 

planactiviteit adviesrecht van de gemeenteraad van toepassing is. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 17 



Kaart behorende bij Lijst adviesplichtige ontwikkelingen 

  

Proces advies gemeenteraad 

Voor de afhandeling van een aanvraag buitenplanse omgevingsplanactiviteit is in beginsel de reguliere 

voorbereidingsprocedure aan de orde. Deze kent een beslistermijn van 8 weken welke met maximaal 

6 weken kan worden verlengd. Wanneer voor een dergelijke aanvraag het adviesrecht gemeenteraad 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 18 



van toepassing is, zal er bij de afhandeling vrijwel zeker sprake zijn van een overschrijding van de 

maximale beslistermijn. 

  

Vanuit een oogpunt van goede dienstverlening is het ongewenst om een aanvrager lang te laten 

wachten op een beslissing. Zeker wanneer een termijn wordt overschreden die door de wetgever als 

maximum wordt gesteld. Daarom is het gewenst de processen rondom de buitenplanse omgevings- 

planactiviteit met adviesrecht zo in te richten dat het risico van termijnoverschrijdingen beperkt is. 

  

Hieronder staan enkele maatregelen die we toe gaan passen om de kans op termijnoverschrijdingen 

beperken. 

  

• Vooroverleg met de initiatiefnemer 

De gemeente stimuleert initiatiefnemers om niet direct een formele aanvraag in te dienen, maar eerst 

met ons in gesprek te gaan over de wensen en de mogelijkheden die er zijn. Wij stimuleren daarom 

het indienen van principeverzoeken. 

  

Op basis van een principeverzoek kan een beeld worden verkregen van de inhoud en ook de wenselijkheid 

van de door een initiatiefnemer bedachte ontwikkeling. Het indienen van een principeverzoek kan 

daarmee bijdragen aan een snellere afhandeling van een definitieve aanvraag (buitenplanse) omge- 

vingsplanactiviteit. 

  

• Voorspoedige behandeling ingekomen aanvraag 

Zoals bij elke aanvraag omgevingsvergunning, streven we ook bij een aanvraag buitenplanse omge- 

vingsplanactiviteit naar een voorspoedige afhandeling van de aanvraag. Daartoe is een werkproces 

uitgelijnd waarin alle noodzakelijke (en veelal ook wettelijk verplichte stappen zijn opgenomen). Ook 

zijn op regionaal niveau afspraken gemaakt met ketenpartners over de afhandeling van aanvragen 

omgevingsvergunning waar wij elkaar bij nodig hebben. Uitgangspunt bij deze afspraken is een spoe- 

dige afhandeling van elke ingekomen aanvraag. 

  

• Spoedige behandeling gemeenteraad 

Na de ter inzagelegging van een concept-besluit en de verwerking van de zienswijzen doet het college 

een voorstel aan de gemeenteraad. Dit wordt door tussenkomst van de griffie, voorgelegd aan de 

agendacommissie met het verzoek het zo snel mogelijk op de ontwerpagenda te zetten voor een raad- 

sessie, met inachtneming van de termijn van 8 dagen die geldt voor het bijeenroepen van de raad en 

het versturen van de stukken. 

  

• Besluit college bij mandaat 

Het college is verantwoordelijk voor de afhandeling van de aanvraag. Hierbij is het advies van de raad 

bindend voor het college. Wanneer de raad heeft besloten om positief of negatief te adviseren zal het 

collegebesluit conform het raadsbesluit zijn. Om de afhandeling te bespoedigen zal het college hiertoe 

de organisatie mandateren om de benodigde besluitvorming te verzorgen. 

  

6.3 Voorkeuren in keuze procedure bij strijdige activiteiten 

Wanneer een gewenste c.q. aanvaardbare activiteit in strijd is met het omgevingsplan zijn er twee 

manieren om deze toe te staan: door de activiteit te vergunnen als een buitenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit, of door het vaststellen van een omgevingsplan dat deze activiteit mogelijk maakt. Hieronder 

beschrijven we welke procedure wanneer onze voorkeur heeft. Dit vormt de basis voor ons werken in 

de komende jaren. 

  

Keuze voor vergunningsprocedure wanneer reguliere procedure mogelijk is 

De reguliere voorbereidingsprocedure vormt het uitgangspunt bij de afhandeling van verzoeken om 

omgevingsplanactiviteit. Deze procedure heeft een beslistermijn van 8 weken welke met maximaal 6 

weken kan worden verlengd. Wanneer een ontwikkeling met behulp van deze procedure kan worden 

afgedaan, heeft toepassing hiervan onze voorkeur. De proceduretijd is immers beduidend korter dan 

bij het vaststellen van een omgevingsplan. 

  

Onze verwachting is overigens dat op de meeste ontwikkelingen waar straks een buitenplanse omge- 

vingsplanactiviteit voor wordt aangevraagd de reguliere voorbereidingsprocedure van toepassing zal 

zijn. 

  

Andere situaties: een voorkeur voor vaststellen omgevingsplan 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 19 



In alle overige gevallen speelt de keuze tussen een buitenplanse omgevingsplanactiviteit met een uit- 

gebreide voorbereidingsprocedure en het vaststellen van een omgevingsplan. 

  

De beslistermijn bedraagt bij de reguliere procedure 26 weken, welke met maximaal zes weken kan 

worden verlengd. De doorlooptijd van een procedure voor een omgevingsplan is sterk afhankelijk van 

de specifieke omstandigheden en ook de rol van de gemeenteraad bij dit bestemmingsplan. Mocht een 

omgevingsplan door het college kunnen worden vastgesteld (zie hoofdstuk 5.3 van deze Nota) dan zal 

de vaststelling eerder tot stand kunnen komen dan wanneer de gemeenteraad de beslissingsbevoegdheid 

heeft. Wij vermoeden dat de procedure van een omgevingsplan tot en met vaststelling veelal een jaar 

zal duren. 

  

Ondanks de langere proceduretijd heeft het in dergelijke situaties onze voorkeur aan de ontwikkeling 

medewerking te verlenen via een omgevingsplan, en niet via een buitenplanse omgevingsplanactiviteit. 

Het belangrijkste argument hiervoor is de flexibiliteit die we kunnen bieden richting de aanvrager. Bij 

de start van een procedure voor een omgevingsplan moeten de kaders van de beoogde ontwikkeling 

duidelijk zijn. De uitwerking van (technische) details volgt later. Bij een buitenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit moeten de details al zijn uitgewerkt in de aanvraag. Dit vraagt betekent extra werk (en kosten) 

van de aanvrager, terwijl er nog geen zekerheid is of de beoogde ontwikkeling daadwerkelijk door kan 

gaan. Daarom heeft toepassing van het omgevingsplan onze voorkeur. 

  

Verzamelplan 

In lijn met de werkwijze die in Pijnacker-Nootdorp nu gebruikelijk is, heeft het onze voorkeur om jaarlijks 

meerdere ontwikkelingen te bundelen in een verzamelplan. Het bundelen van meerdere ontwikkelingen 

in één wijziging van het omgevingsplan is kostenbesparend voor de aanvrager(s). 

7. Evaluatie 

  
In deze Nota geven we voor elk van de nieuwe kerninstrumenten van de Omgevingswet een beschrijving 

wat het instrument omvat, welke procedures er mee samenhangen, en hoe we in de gemeente Pijnacker- 

Nootdorp de rolverdeling tussen gemeenteraad en college vorm willen geven. De beschreven werkwijze 

en rolverdeling wordt op dit moment gezien als het meest passend voor onze lokale situatie. 

  

De veranderingen die met de invoering van de Omgevingswet samenhangen worden door niemand 

volledig overzien. Daarom is het gewenst om, wanneer we enige tijd hebben gewerkt met deze afspraken, 

te komen tot een evaluatie. Een evaluatie maakt het mogelijk om te reflecteren op de gemaakte afspraken. 

Ook kunnen de afspraken, waar nodig en gewenst, worden bijgesteld. 

  

De evaluatie van de voorliggende Nota wordt uitgevoerd twee jaar na inwerkingtreding van de Omge- 

vingswet. Het initiatief voor de evaluatie ligt bij het college. De gemeenteraad zal worden gevraagd 

zich uit te spreken oever de resultaten van de evaluatie en de eventuele vaststelling van een wijziging 

van de voorliggende Nota sturing fysieke leefomgeving. 

Vastgesteld in de openbare vergadering van 22 december 2022. 

Arjen van der Lugt 

griffier 

Björn Lugthart 

voorzitter 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 20 



Bijlage 1. Aanpassingen in de bruidsschat 
  

1. Aan te passen artikelen bruidsschat: 

22.284 Omgevingsplanactivi- 

teit: uitvoeren van een werk, 
1. Bij een aanvraag om een omgevingsvergunning voor het uitvoeren 

van een werk, niet zijnde een bouwwerk, of een werkzaamheid 

worden gegevens en bescheiden verstrekt over: niet zijnde bouwwerk, of 

werkzaamheid a. de te gebruiken materialen; 

b. de mate waarin sprake is van afvoer van grond naar een an- 

dere locatie; en 

c. de aanwezigheid van obstakels die in de weg staan aan het 

verrichten van de activiteit. 

2. Voor zover dat in het tijdelijke deel van dit omgevingsplan, bedoeld 

in artikel 22.1, onder a, van de Omgevingswet, is bepaald: een rap- 

port waarin de archeologische waarde van de locatie in voldoende 

mate is vastgesteld. 

  

De tekst in bovenstaand artikel 22.284 Omgevingsplanactiviteit: uitvoeren van een werk, niet zijnde 

bouwwerk, of werkzaamheid moet worden gewijzigd in: 

22.284 Omgevings- 

planactiviteit: uit- 
1. Bij een aanvraag om een omgevingsvergunning voor het uitvoeren van een 

werk, niet zijnde een bouwwerk, of een werkzaamheid worden gegevens en 

bescheiden verstrekt over: voeren van een 

werk, niet zijnde a. de specifieke locatie waar het werk of de werkzaamheid zal worden uit- 

gevoerd; bouwwerk, of 

werkzaamheid b. de afmetingen van het werk of de omvang van de werkzaamheid; 

c. de te gebruiken materialen; 

d. de mate waarin sprake is van afvoer van grond naar een andere locatie; 

e. de aanwezigheid van obstakels die in de weg staan aan het verrichten 

van de activiteit; 

f. het beoogde en het huidige gebruik van de gronden en de bouwwerken 

waarop de aanvraag betrekking heeft; 

g. de gevolgen van het beoogde gebruik voor de fysieke leefomgeving; 

h. een situatietekening van de bestaande toestand en een situatietekening 

van de nieuwe toestand met daarop de afmetingen van het perceel en 

bebouwd oppervlak, alsmede de situering van bouwwerken ten opzichte 

van de perceelsgrenzen en de wegzijde; 

i. de wijze waarop het terrein ontsloten wordt, de aangrenzende terreinen 

en de daarop voorkomende bebouwing en het beoogd gebruik van het 

terrein behorende bij het voorgenomen bouwwerk; 

j. lengte- en dwarsdoorsneden met aansluiting op naastgelegen percelen; 

k. eventuele fasering; 

l. schriftelijke toestemming van de eigenaar en het Hoogheemraadschap; 

m. een veiligheidsplan, waarmee inzicht wordt geboden in de verkeersbe- 

wegingen, de periode waarin de werkzaamheden plaatsvinden, de tijd- 

tippen waarop de werkzaamheden plaatsvinden alsmede in de veiligheid; 

n. toestemming buren; 

o. een onderzoek flora en fauna; 

p. de landschappelijke inpassing. 

2. Voor zover dat in het tijdelijke deel van dit omgevingsplan, bedoeld in artikel 

22.1, onder a, van de Omgevingswet, is bepaald: een rapport waarin de arche- 

ologische waarde van de locatie in voldoende mate is vastgesteld. 

  

22.286 Omgevingsplanactivi- 

teit: afwijking van regels van 
1. Bij een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit 

als bedoeld in artikel 22.280 worden de volgende gegevens en 

bescheiden verstrekt: het tijdelijke deel van dit omge- 

vingsplan, bedoeld in artikel a. het beoogde en het huidige gebruik van de locaties en 

bouwwerken waarop de aanvraag betrekking heeft; 22.1, eerste lid, onder a, van de 

Omgevingswet 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 21 



b. een situatietekening van de bestaande toestand en een situ- 

atietekening van de nieuwe toestand met daarop: 

1°. de afmetingen van het perceel en bebouwd oppervlak; 

2°. de situering van bouwwerken ten opzichte van de 

perceelsgrenzen en de wegzijde; 

3°. de wijze waarop de locatie wordt ontsloten; 

4°. de aangrenzende locaties en de daarop voorkomende 

bebouwing; en 

5°. het beoogd gebruik van de locatie behorende bij het 

voorgenomen bouwwerk. 

2. Zo nodig wordt een rapport verstrekt waarin de archeologische 

waarde van de locatie in voldoende mate is vastgesteld. 

  

De tekst in bovenstaand artikel 22.286 Omgevingsplanactiviteit: afwijking van regels van het tijdelijke 

deel van dit omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, eerste lid, onder a, van de Omgevingswet moet 

worden gewijzigd in: 

22.286 Omgevingsplanacti- 

viteit: afwijking van regels 
1. Bij een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit 

als bedoeld in artikel 22.280 worden de volgende gegevens en be- 

scheiden verstrekt: van het tijdelijke deel van 

dit omgevingsplan, bedoeld a. het beoogde en het huidige gebruik van de locaties en bouw- 

werken waarop de aanvraag betrekking heeft; in artikel 22.1, eerste lid, 

onder a, van de Omgevings- 

wet 
b. een situatietekening van de bestaande toestand en een situa- 

tietekening van de nieuwe toestand met daarop: 

1°. de afmetingen van het perceel en bebouwd oppervlak; 

2°. de situering van bouwwerken ten opzichte van de per- 

ceelsgrenzen en de wegzijde; 

3°. de wijze waarop de locatie wordt ontsloten; 

4°. de aangrenzende locaties en de daarop voorkomende 

bebouwing; en 

5°. het beoogd gebruik van de locatie behorende bij het 

voorgenomen bouwwerk; 

c. de gevolgen van het beoogde gebruik voor de fysieke leefom- 

geving; 

d. ruimtelijke onderbouwing waaruit blijkt dat het voorgenomen 

bouwplan past binnen het (gemeentelijk) beleid; 

e. overige gegevens en bescheiden die samenhangen met een 

eventueel benodigde toetsing aan dit omgevingsplan. 

2. Zo nodig wordt een rapport verstrekt waarin de archeologische 

waarde van de locatie in voldoende mate is vastgesteld. 

  

Bij een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit die be- 

trekking heeft op een gemeentelijk monument worden de volgende gegevens 

en bescheiden verstrekt: 

22.287 Omgevingsplanac- 

tiviteit gemeentelijk mo- 

nument: algemeen 

a. het monumentnummer en, voor zover van toepassing, de naam van 

het monument of de plaatselijke aanduiding van het archeologisch 

monument; 

b. de opgave van het huidige gebruik van het gemeentelijk monument 

en het voorgenomen gebruik, als dat afwijkt van het huidige gebruik; 

en 

c. de motivering voor het verrichten van de activiteit en een omschrijving 

van de gevolgen ervan voor het gemeentelijk monument. 

  

De tekst in bovenstaand artikel 22.287 Omgevingsplanactiviteit gemeentelijk monument: algemeen 

moet worden gewijzigd in: 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 22 



Bij een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit die betrek- 

king heeft op een gemeentelijk monument worden de volgende gegevens 

en bescheiden verstrekt: 

22.287 Omgevingsplanac- 

tiviteit gemeentelijk mo- 

nument: algemeen 

a. het adres van het monument en, voor zover van toepassing, de naam 

van het monument of de plaatselijke aanduiding van het archeologisch 

monument; 

b. de opgave van het huidige gebruik van het gemeentelijk monument 

en het voorgenomen gebruik, als dat afwijkt van het huidige gebruik; 

en 

c. de motivering voor het verrichten van de activiteit en een omschrijving 

van de gevolgen ervan voor het gemeentelijk monument. 

  

2. Te schrappen artikelen: 

Art. 22.3 Overgangsrecht rijksbeschermde stads- en dorpsgezichten: 

De artikelen 22.28, derde lid, en 22.38, aanhef en onder b, zijn van overeen- 

komstige toepassing op een activiteit als bedoeld in die artikelonderdelen die 

22.3 Overgangsrecht 

rijksbeschermde stads- 

en dorpsgezichten wordt verricht op een locatie waarvoor een op grond van artikel 4.35, eerste 

lid, van de Invoeringswet Omgevingswet als instructie geldende aanwijzing 

als beschermd stads- of dorpsgezicht als bedoeld in artikel 35, eerste lid, van 

de Monumentenwet 1988 zoals die wet luidde voor de inwerkingtreding van 

de Erfgoedwet van kracht is, zolang in dit omgevingsplan aan die locatie nog 

niet de functie-aanduiding rijksbeschermd stads- of dorpsgezicht is gegeven. 

  

Art. 22.279 Omgevingsplanactiviteit: beoordelingsregel omgevingsvergunning slopen van een bouwwerk: 

Voor zover in het tijdelijke deel van dit omgevingsplan, bedoeld in 

artikel 22.1, onder a, van de Omgevingswet, is bepaald dat het is 

22.279 Omgevingsplanactiviteit: 

beoordelingsregel omgevingsver- 

verboden zonder omgevingsvergunning een sloopactiviteit te verrich- gunning slopen van een bouw- 

werk ten, kan de omgevingsvergunning in ieder geval worden verleend 

als het naar het oordeel van het bevoegd gezag aannemelijk is dat 

op de locatie van het te slopen bouwwerk een ander bouwwerk kan 

of zal worden gebouwd. 

  

Art 22.285 Beoordelingsregels slopen van een bouwwerk: 

Bij een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een sloopac- 

tiviteit wordt aannemelijk gemaakt dat op de locatie van het te slo- 

pen bouwwerk een ander bouwwerk kan of zal worden gebouwd. 

22.285 Beoordelingsregels slopen 

van een bouwwerk 

  

Art. 22.298 Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie: 

Bij een aanvraag om een omgevingsvergunning voor het hebben van een 

alarminstallatie in, op of aan een onroerende zaak die een voor de omgeving 

22.298 Omgevingsplanac- 

tiviteit: alarminstallatie 

opvallend geluid of lichtsignaal kan produceren, bedoeld in een gemeentelijke 

verordening, worden de volgende gegevens en bescheiden verstrekt: 

a. de aard en de werking van de signalering; en 

b. twee waarschuwingsadressen, inclusief telefoonnummers en namen 

van contactpersonen. 

  

Art. 22.300 Omgevingsplanactiviteit: handelsreclame: 

22.300 Omgevings- 

planactiviteit: han- 

delsreclame 

1. Bij een aanvraag om een omgevingsvergunning voor het maken of voeren 

van handelsreclame op of aan een onroerende zaak met behulp van een 

opschrift, aankondiging of afbeelding in welke vorm dan ook, die zichtbaar 

is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, worden de volgende ge- 

gevens en bescheiden verstrekt: 

a. het aantal en de afmetingen van de reclame; 

b. de hoogte van de reclame, gemeten vanaf het maaiveld tot de onder- 

kant; 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 23 



c. de te gebruiken materialen, kleuren en verlichting; en 

d. de tekst van de reclame. 

2. Als een andere dan de eigenaar, beperkt zakelijk gerechtigde of gebruiker 

van de onroerende zaak met diens toestemming handelsreclame maakt of 

voert, vermeldt de aanvrager in de aanvraag de naam, het adres en de 

woonplaats van die ander. 

  

Art. 22.302 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk in een rijksbeschermd stads- of dorps- 

gezicht: 

22.302 Omgevingsplanactiviteit: 

slopen van een bouwwerk in een 
1. Bij een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een 

sloopactiviteit in een rijksbeschermd stads- of dorpsgezicht 

rijksbeschermd stads- of dorpsge- 

zicht 

wordt aannemelijk gemaakt dat op de locatie van het te slopen 

bouwwerk een ander bouwwerk kan of zal worden gebouwd. 

2. Zo nodig wordt een rapport verstrekt waarin de archeologische 

waarde van de bodem onder het te slopen bouwwerk in vol- 

doende mate is vastgesteld. 

  

§ 22.3.4.4 Geluid door civiele buitenschietbanen, militaire buitenschietbanen en militaire Springterreinen 

Art. 22.79 Toepassingsbereik 

22.79 Toepassings- 

bereik 
1. Deze paragraaf is van toepassing op het geluid op een geluidgevoelig gebouw 

door het exploiteren van een in de buitenlucht of in een gebouw zonder ge- 

sloten afdekking of een gebouw met een open zijde gelegen: 

a. civiele schietbaan waar met vuurwapens wordt geschoten; of 

b. militaire schietbaan of militair springterrein op een militair terrein. 

2. Deze paragraaf is niet van toepassing op het traditioneel schieten door 

schutterijen of schuttersgilden. 

  

Art. 22.80 Geluid: waarden buitenschietbanen 

  

In afwijking van de voorschriften over bodemonderzoek, bedoeld in de 

artikelen 5.7b en 5.7d van het Besluit activiteiten leefomgeving, is het 

22.134 Voorafgaand bodemon- 

derzoek 

ook toegestaan om het bodemonderzoek te verrichten overeenkomstig 

het Protocol Bodemonderzoek Zivest/zinkassenerven. 

Met het oog op het voorkomen of het beperken van geluidhinder is het 

geluid door een activiteit als bedoeld in artikel 22.79 op een geluidge- 

voelig gebouw ten hoogste 50 Bs,dan. 

22.80 Geluid: waarden buiten- 

schietbanen 

  

Artikel 22.81 Registratie gegevens buitenschietbanen 

Artikel 22.81 Registratie ge- 

gevens buitenschietbanen 
1. De volgende gegevens worden geregistreerd: 

dagelijks het aantal schoten of ontploffingen per wapentype, 

per dag-, avond- en nachtperiode, per baan; en 
a. 

b. voor de duur van de handhavingsmeting, bedoeld in onderdeel 

4.4.1 van bijlage XXVII bij de Omgevingsregeling, de gebruikte 

wapens en verschoten munitie. 

2. De gegevens worden gedurende vijf jaar bewaard. 

  

Artikel 22.82 Geluid: meet- en rekenbepalingen 

Op het bepalen van het geluid Bs,dan, bedoeld in artikel 22.80, 

is artikel 6.9 van de Omgevingsregeling van toepassing. 

22.82 Geluid: meet- en rekenbepalin- 

gen 

  

Art. 22.133 t/m 22.136 (saneren van boem in het zinkassengebied De Kempen) 

Art. 22.133 Toepassingsbereik 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 24 



Deze paragraaf is van toepassing op het saneren van de bodem, bedoeld in para- 

graaf 4.121 van het Besluit activiteiten leefomgeving, op een locatie binnen het 

zinkassengebied De Kempen als: 

22.133 Toepassings- 

bereik 

a. het huidig dan wel toekomstig gebruik van de locatie wonen met moestuin, 

wonen met siertuin of industrie betreft; en 

b. de verontreiniging van de bodem bestaat uit of het gevolg is van zinkassen. 

  

Art. 22.134 Voorafgaand bodemonderzoek 

  

Art. 22.135 Bodem: saneringsaanpak open ontgraving tot niveau terugsaneerwaarde. 

In afwijking van paragraaf 4.121 van het Besluit activiteiten leefomgeving 

bestaat de saneringsaanpak bij deze categorie saneringen uit: 

22.135 Bodem: saneringsaan- 

pak open ontgraving tot ni- 

veau terugsaneerwaarde a. het ontgraven van de aanwezige verontreinigde grond en zinkassen 

tot minimaal het niveau van de terugsaneerwaarde, bedoeld in artikel 

22.136; 

b. het van de saneringslocatie afvoeren van de ontgraven verontreinig- 

de grond en zinkassen; en 

c. het aanvullen van de ontgraving met grond of baggerspecie met 

een kwaliteit die volgt uit artikel 4.1272 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving. 

  

Art. 22.136 Bodem: terugsaneerwaarde 

22.136 Bodem: 

terugsaneer- 

waarde 

1. Als terugsaneerwaarden gelden de waarden die gelijk zijn aan de waarden voor 

de bodemfunctieklasse landbouw/natuur, wonen of industrie, bedoeld in het tij- 

delijke deel van dit omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, onder b, van de Om- 

gevingswet. 

2. In afwijking van het eerste lid zijn de terugsaneerwaarden voor de stoffen arseen, 

cadmium, koper, lood en zink ten hoogste gelijk aan de lokale maximale waarden 

voor het betreffende gebruik, bedoeld in tabel 22.3.25. Tabel 22.3.25 Terugsaneer- 

waarden saneren van de bodem zinkassengebied De Kempen Stof Terugsaneer- 

waarden (mg/kg ds)1 Gebruik wonen met moestuin Gebruik wonen met siertuin 

Gebruik industrie Arseen 55 55 76 Cadmium 3,7 12 12 Koper 190 190 190 Lood 

85 276 530 42 Zink 720 720 720 1 De waarden in deze tabel gelden voor een 

standaardbodem (10% organische stof en 25% lutum). Op het omrekenen van 

de meetwaarden naar een standaardbodem zijn de regels krachtens artikel 25g, 

negende lid, onder i en j, van het Besluit bodemkwaliteit van toepassing. 

  

Art. 22.227 t/m 22.236 (traditioneel schieten) 

Art. 22.227 Toepassingsbereik 

Deze paragraaf is van toepassing op het traditioneel schieten door schutte- 

rijen of schuttersgilden met buksen of geweren vanaf een vaste standplaats 

op een stilstaand doel in de buitenlucht. 

22.227 Toepassingsbereik 

  

Art. 22.228 Gegevens en bescheiden 

22.228 Gege- 

vens en be- 

scheiden 

1. Ten minste vier weken voor het begin van een activiteit als bedoeld in artikel 

22.227 worden aan het college van burgemeester en wethouders de volgende 

gegevens en bescheiden verstrekt: 

a. informatie over de aard en omvang van de activiteit en de aard en omvang 

van de daarbij behorende processen; 

b. gegevens over de indeling van de locatie waarop de activiteit wordt verricht, 

waarbij het volgende wordt aangegeven: 

1°. de grenzen van het terrein; 

2°. de ligging en de indeling van de gebouwen; en 

3°. de plaats waar bodembedreigende stoffen worden gebruikt; 

c. een situatietekening met een schaal van ten minste 1:10.000 waarop de 

activiteit is aangegeven en die is voorzien van een noordpijl; en 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 25 



d. gegevens over de verwachte datum van het begin van de activiteit. 

2. Ten minste vier weken voordat de activiteit wijzigt, worden de gewijzigde gege- 

vens verstrekt aan het college van burgemeester en wethouders. 

  

Art. 22.229 Bodem en externe veiligheid. 

Met het oog op het waarborgen van de veiligheid en het beperken van 

verontreiniging van de bodem vindt het schieten op zodanige wijze plaats 

dat alle afgeschoten kogels worden opgevangen in een voorziening 

22.229 Bodem en externe 

veiligheid 

  

Art. 22.230 Bodem: bodembeschermende voorziening 

22.230 Bodem: bodembe- 

schermende voorziening 
1. Met het oog op het beperken van verontreiniging van de bodem, 

vindt traditioneel schieten plaats boven een bodembeschermende 

voorziening, als bij het schieten hulzen van verschoten munitie vrij- 

komen. 

2 De voorziening voor het opvangen van afgeschoten kogels, bedoeld 

in artikel 22.229, is opgesteld boven een bodembeschermende 

voorziening 

  

Art. 22.231 Bodem: logboek bodembeschermende voorziening 

Er wordt een logboek bijgehouden waarin voor bodembescher- 

mende voorzieningen gegevens worden vastgelegd over contro- 

les, beoordelingen, onderhoud en reparaties. 

22.231 Bodem: logboek bodembe- 

schermende voorziening 

  

Art. 22.232 Bodem: eindonderzoek bodem 

22.232 Bodem: eind- 

onderzoek bodem 
1. Bij het beëindigen van het traditioneel schieten wordt een eindonderzoek 

bodem verricht om de kwaliteit van de bodem vast te stellen. 

2 Het eindonderzoek bodem gaat over de bodembedreigende stoffen die zijn 

gebruikt op het gedeelte van de locatie waar het traditioneel schieten heeft 

plaatsgevonden. 

3 Het bodemonderzoek voldoet aan NEN 5725 en NEN 5740 en het veldwerk 

wordt verricht door een onderneming met een erkenning bodemkwaliteit 

voor BRL SIKB 2000 of een certificatieinstantie of inspectie-instantie met 

een erkenning bodemkwaliteit voor AS SIKB 2 

  

Art. 22.233 Bodem: rapport van het eindonderzoek bodem 

Het rapport van het eindonderzoek bodem bevat: 22.233 Bodem: rap- 

port van het eindon- 

derzoek bodem 
a. de naam en het adres van degene die het onderzoek heeft verricht; 

b. de wijze waarop het onderzoek is verricht; 

c. de aard en de mate van de aangetroffen verontreinigde stoffen en de her- 

komst daarvan; 

d. informatie over het huidige en eerdere gebruik van het terrein; 

e. bestaande informatie over bodemmetingen en grondwatermetingen die de 

toestand van de bodem en het grondwater weergeven op het tijdstip van 

opstelling van het rapport, of anders nieuwe bodemmetingen en grondwa- 

termetingen voor het constateren van eventuele verontreiniging van de 

bodem door de bodemverontreinigende stoffen die bij de activiteit zijn ge- 

bruikt, zijn geproduceerd of zijn vrijgekomen; en 

f. als de kwaliteit van de bodem wordt hersteld, de wijze waarop en de mate 

waarin dit gebeurt. 

  

Art. 2.234 Gegevens en bescheiden: beëindigen activiteit 

Ten hoogste zes maanden na het beëindigen van het traditioneel 

schieten wordt een rapport van het eindonderzoek bodem verstrekt 

aan het college van burgemeester en wethouders 

2.234 Gegevens en bescheiden 

beeindigen aciviteit 

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 26 



  

Art. 22.235 Bodem: herstel van de bodemkwaliteit 

22.235 Bodem: her- 

stel van de bodem- 

kwaliteit 

1. Als de bodem is verontreinigd, wordt uiterlijk zes maanden na het toezenden 

van het rapport van het eindonderzoek bodem, de bodemkwaliteit hersteld 

tot: 

a. de bodemkwaliteit en grondwaterkwaliteit, die is vastgesteld in een 

rapport volgens NEN 5740 dat is opgesteld voor het begin van de acti- 

viteit; 

b. de bodemkwaliteit van de locatie waarop de activiteit is verricht, zoals 

die is vastgelegd op een bodemkwaliteitskaart als bedoeld in artikel 

47, onder a, of artikel 57, tweede lid, van het Besluit bodemkwaliteit; 

of 

c. de achtergrondwaarden, vastgesteld op grond van artikel 1 van het 

Besluit bodemkwaliteit. 

2. Het herstel wordt verricht door een onderneming met een erkenning bodem- 

kwaliteit voor BRL SIKB 7000. 

  

Art. 22.236 Informeren: herstelwerkzaamheden 

22.236 Informeren: her- 

stelwerkzaamheden 
1. Het college van burgemeester en wethouders wordt ten minste vijf 

dagen voor het begin van de herstelwerkzaamheden, bedoeld in artikel 

22.235 geïnformeerd over de begindatum. 

2. Het college van burgemeester en wethouders wordt ten hoogste vijf 

dagen na beëindiging van de herstelwerkzaamheden, bedoeld in artikel 

22.235 geïnformeerd over de einddatum. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 221501 24 mei 2023 27 


